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UN OMAGIU PENRU ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ
LOCALĂ DIN MOLDOVA

Dragi colegi,
Mult stimate  Doamnelor  şi

Domnilor  Primari, Preşedinţi de
raioane, consilieri şi funcţionari ai
administraţiei publice locale!

Recent s-a împlinit exact un an
din momentul când CALM a fost
înregistrat oficial şi şi-a început
activitatea. Scopul principal al
creării CALM a fost şi rămâne
schimbarea reală a situaţiei actuale
dezastruoase în care se află
administraţia publică locală,
r idicarea din genunchi a
administraţiei locale şi ca vocea ei
să fie auzită dă către guvernanţi.
Ca autorităţile publice locale să
devină cu adevărat AUTORITĂŢI
PUBLICE respectate şi luate în
consideraţie de toţi cei care
locuiesc sau vin în teritoriile re-
spective. Dar nu ostatici şi anexe
neputincioase a administraţiei
centrale, cum din păcate mai
continuă să rămână în prezent
datorită sistemului actual de
finanţe şi funcţionare a
administraţiei locale instituit cu ani
in urmă de către guvernările
anterioare şi păstrat cu atâta
străduinţă, de către guvernarea
actuală.

Pe parcursul acestui an au fost
realizate mai multe lucruri
importante şi au fost puse bazele
unei activităţi durabile a CALM-
ului pe viitor şi despre care puteţi
afla mai multe în  paginile acestui
ziar, precum şi de pe pagina
electronica al CALM.

 Dar considerăm că principala
realizare a CALM o constituiţi
MĂRIILE DUMNEAVOASTRĂ:
PRIMARI, PREŞEDINŢI DE
RAIOANE  şi toţi cei, care func-
ţionează în domeniul administraţiei
publice locale  de ani de zile,
cunoscând problemele  ei  nu pe
auzite dar în realitate.  Cei care
activând în nişte condiţii extrem
de dificile şi într-o stare
permanentă de încordare, totuşi
realizaţi foarte multe lucruri
frumoase şi esenţiale pentru
localităţile şi cetăţenii care v-au
ales.  Cei care în condiţiile lipsei
de înţelegere şi respect din parte
autorităţilor centrale, lipsei de
cultură politică şi modele demne
de urmat la nivel central, presiuni
permanente din partea diferitor
actori şi instituţii care în loc să
ajute sau cel puţin să nu încurce,
fiind în permanenţă vânaţi de

partide, organe de control,
autorităţi centrale etc., totuşi aveţi
puterea să vă păstraţi demnitatea
şi curajul,  să vă asumaţi
răspunderea şi să luaţi decizi
proprii şi autonome. Toţi cei care
în pofida diferitor viziuni politice
pe care le aţi înţeles, sprijinit şi
contribuit permanent la crearea şi
dezvoltarea CALM.

Probabil,  într-o ţară
europeană spre care tindem şi
unde există un respect faţă de
reprezentanţii administraţiei lo-
cale, la finalizare mandatului
aleşilor locali, este un lucru
firesc şi normal ca un Preşedinte
de ţară, un prim-ministru,
preşedinţi de partide şi alţi mari
diriguitori ai statului, să dedice
putină atenţie şi să vină cu un
mesaj de apreciere, recunoştinţă
şi felicitare pentru toţi cei, care
indiferent de viziunile sale
politice, şi-au dedicat viaţa
intereselor comunităţilor locale,
au realizat lucruri frumoase şi
au contribuit la realizare tuturor
programelor de guvernare,
planuri de acţiuni, strategii legi,
programelor de partid etc. Ar fi
un gest foarte frumos şi demn, mai
ales dacă ar fi însoţit de acordare
unor distincţii de stat. Însă, din
păcate, aceasta, deocamdată, nu
este cazul Republicii Moldova
unde cei mai importanţi oameni
sunt demnitarii de stat şi să ajungi
la unii din ei uneori este mai greu

decât să ajungi la conducătorii
instituţiilor europene şi unde
primarii, preşedinţii de raioane şi
alţi funcţionari ai administraţiei
publice locale, nu sunt apreciaţi
de loc şi prezintă interes doar în
campaniile electorale.

În acest sens, oare nu merită
astfel de DOAMNE precum
primarul de Budeşti Nina Costiuc,

Primarul de Grătieşti, Valentina
Patraş sau Primarul comunei
Zberoaia (Nisporeni) Nadejda
Darie, Primarul de Malcoci Zinaida
Ermurache sau Primarul de Calfa,
Ludmila Ciaglîc, secretarul
consiliului or. Cimişlia, Natalia
Răileanu sau secretarul consiliului
or. Ialoveni, Şarcanean Natalia,
care activează în calitate de primari
sau secretari de circa 20 de ani şi
care au realizat atâtea lucruri
frumoase şi necesare comuni-
tăţilor pe care le conduc? Oare nu
merită apreciere cuvenită astfel de
DOMNI precum: preşedintele
raionului Dubăsari Grigore
Policinschi, care activează cu
succes de 16 ani atât în calitate de
primar, cât şi în calitate de
preşedinte de raion, într-o regiune
plină de tensiuni riscând viaţa şi
sănătatea? Sau Primarul de
Corjova, Valeriu Miţul, care prin
caracterul său şi demnitatea de
care a dat dovadă, activează în
condiţii deosebit de complicate şi
riscante, dar nebătând la acesta nu

cedează presiunilor şi realizează
lucruri foarte bune pentru
comunitatea sa? Sau Victor Tcaci
secretarul consiliului or. Briceni,
Gheorghe Cojoc, secretarul
consiliului raional Basarabeasca
sau Nicolae Năstas, secretarul
consiliului or. Teleneşti, care
asigură de mulţi ani continuitatea
şi funcţionalitatea instituţiilor re-

spective.
Tot aşa pot fi aduse foarte

multe exemple şi nume de primari,
secretari ai consiliilor locale,
preşedinţi de raiona etc. care merită
apreciere pentru ceea ce fac. Dar
câţi din primari şi-au pierdut
sănătatea sau au decedat fără ca
să-şi amintească cineva din ei şi
săi ajute. Însă, în acesta ţară
interesează pe cineva aceste
lucruri? Cui pasă de un primar, de
un sat, oraş o ţară……???? Doar
aceşti oameni nu au nevoie de
ceva deosebit  – un simplu
MULTUMESC şi APRECIERE!

Iată de ce pentru a acoperi
această lipsă de respect şi
apreciere faţă de funcţia de primar
şi lucrători ai administraţiei locale,
CALM a instituit în semn de
recunoştinţă pentru munca sa în
cadrul administraţiei locale o
distincţie specială PRIMAR
EMIRIT şi PENTRU MERITE ÎN
ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ
LOCALĂ, care conform deciziei
consiliului de administrare şi în

baza unui regulament, vor fi
acordate periodic primarilor,
preşedinţilor de raioane, secre-
tarilor consiliilor locale şi altor
reprezentanţi ai APL,  cu
experienţă şi merite deosebite în
APL.

De asemenea, CALM a decis
ca să se adreseze cu o solicitare
oficială către instituţiile statului
pentru ca să fie instituită ”Ziua
Autonomiei Locale şi a lucrătorilor
din administraţia publică locală”
în care să se discute despre
problemele şi realizările din
domeniul respectiv, precum şi să
fie acordate aprecieri celor mai
destoinici reprezentanţi ai APL.

În fine, am dori să aducem
mulţumiri tuturor reprezentanţilor
administraţiei publice locale
pentru munca lor şi dăruirea de
care dau dovadă zi cu zi în interesul
comunităţilor sale! Mulţumim mult
tuturor membrilor CALM şi al
consiliului de administrare al
CALM care au fost, sunt şi vor fi
alături de CALM! În acest sens,
dorim să menţionăm pentru
participarea activă în activitatea
CALM şi sprijinul continuu pe:
Dna Tatiana BADAN, pre-
şedintele CALM, Grigore POLI-
CINSCHI, preşedintele raionului
Dubăsari,  Valeriu BERIL,
preşedintele raionului Ştefan
Vodă, Ion STRATULAT, primarul
de Orhei, Gheorghe FOCŞA,
primarul de Leova, Vasile
ASIMIONESE, primarul de
Bălăsineşti, Ion CROITORU,
primar de Mărimici. Mulţumim
primarului general, Dlui Dorin
CHIRTOACĂ, preşedintelui
consiliului municipal Ghenadie
DUMANSCHI şi tuturor
consilierilor mun. Chişinău pentru
sprijinul acordat! Mulţumim
preşedinţilor şi consiliilor raionale
pentru susţinere şi aderarea la
CALM: Domnilor: Ilie CERNĂ-
UŢAN (Basarabeasca), Mihail
SILISTRARU (Ialoveni), Andrei
VACARCIUC (Cimişlia)!  Mul-
ţumim tuturor partenerilor noştri
de dezvoltare pentru ajutorul
acordat şi tuturor celor care au fost
şi sunt alături de noi!

VĂ MULŢUMIM ŞI VĂ
APRECIEM MULT PENTRU
ACTIVITATE  DVS., PENTRU
TOT CE REALIZATI ŞI VE-ŢI
REALIZA!!! VĂ DORIM MULTĂ
SĂNĂTATE, REZISTENŢĂ ÎN
CONTINUARE ŞI SUCCES!

Viorel FURDUI,
Director executiv al CALM

Raport privind Şedinţa
comună a Grupului de

Lucru pe Eficienţă
Energetică şi a Grupului
de Knowledge Manageri

al NALAS
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Dragi prieteni
şi stimaţi colegi,

 în conformitate cu decizia
Consiliului de Administrare al
CALM din 29 aprilie 2011, a fost
demarată procedura de desem-
nare  a laureaţilor distincţiilor
CALM ”Primar Emerit” şi

pentru merite în administraţia
publică locală”. În acest sens, a
fost selectată prima grupă de
primari, preşedinţi de raioane şi
secretari. Conform deciziei re-
spective, drept criterii de bază
pentru desemnarea primului grup
de laureaţi au fost stabilite:
calitatea de membru al CALM, 4
şi mai multe mandate de primar
pentru titlul ”Primar Emerit” şi
activitatea de cel puţin 10 ani în
cadrul administraţiei publice lo-
cale în diferite funcţii, pentru
insigna ”Pentru merite în APL”.

Scopul principal al acestei
acţiuni este de a aprecia la justa
valoare activitatea şi efortul
deosebit a tuturor celor ce
activează în APL şi care şi-au
dedicat o mare parte a vieţii sale
soluţionării problemelor
comunităţilor locale, de a creşte
gradul de interes pentru
problemele şi persoanele din
cadrul APL, precum şi de a
determina autorităţile publice
centrale să întreprindă acţiuni
concrete în vederea schimbării
atitudinii faţă de APL şi
reprezentanţii săi.

Considerăm şi suntem siguri
că toţi cei care au fost desemnaţi
în calitate de laureaţi, precum şi
mulţi alţii care urmează a fi
desemnaţi în perioada ce
urmează, meritau demult a fi
apreciaţi din celor mai înalte
instituţii ale statului. Sperăm, că
totuşi într-un viitor cât mai
apropiat, demnitarii şi instituţiile
noastre supreme din stat se vor
trezi şi vor acorda atenţia bine

namentale, la aducerea şi men/
ţinerea lor la putere.

Suntem conştienţi de  faptul că
numărul reprezentanţilor APL
care merită tot respectul şi
apreciere este mult mai mare. În
acest sens, ne asumam obligaţia
ca să-i identificăm pe toţi cei care
activează în prezent sau care au
activat mai înainte în APL şi care
corespunde criteriilor stabilite,
pentru ca nici unul din ei să nu
rămână în afara atenţiei noastre.

Dat fiind faptul că ne aflăm în
perioada campaniei electorale,
Consiliul de administrare al
CALM a decis ca festivitate de
înmânare a distincţiilor să aibă
loc după alegerile locale.

Stimaţi laureaţi ai
distincţiilor CALM,

VĂ FELICITĂM DIN TOT
SUFLETUL, VA APRECIEM, VĂ
DORIM MULTĂ SĂNĂTATE,
REZISTENŢĂ ŞI MULT SUCCES
ÎN CONTINUARE! SĂ STIŢI CĂ
FACEŢI UN LUCRU FOARTE
IMPORTANT ŞI POATE CĂ
MULT MAI VALOROS DECÂT
Î-ŞI POT ÎNCHIPUI ALŢII!
DACĂ NU AR EXISTA PERSO-
NALITĂŢI CA MĂRIA VOAS-
TRĂ, LUCRURILE ÎN REPUB-
LICA MOLDOVA AR FI FOARTE
URÂTE!

SUS CAPUL, LA MAI MULT
ŞI LA MAI MARE!

Cu mult respect şi
recunoştinţă,

Preşedintele CALM,
Tatiana BADAN, primar de

Selemet

LAUREAŢII DISTINCŢIEI CONGRESULUI AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA (CALM)

”PRIMAR EMERIT”

meritată şi cuvenită celor mai
destoinici reprezentanţi ai APL,
care prin activitatea de sacrificiu,
autoritatea sa în faţa co-
munităţilor locale, contribuie la
realizarea programelor guver/

LAUREAŢII DISTINCŢIEI CONGRESULUI AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA
(CALM)

”PENTRU MERITE ÎN ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ LOCALĂ”

CALM în acţiune

 

№ Raionul Localitatea Nume  Prenume Perioada şi nr. de mandate 
deţinute 

1 Briceni Caracuşenii 
Vechi 

Lungu Gheorghe  5 mandate 1987- 2011 

2 Anenii Noi Calfa Ceaglîc Ludmila  5 mandate  1990-2011 
3 Criuleni Corjova  Ojog Gheoghe 5 mandate 1990-2011 
4 Nisporeni Zberoaia Kolodroţchi Nadejda 5 mandate 1989-2011 
5 Nisporeni Bratuleni Dubac Ştefan 5 mandate    1992-2011 
6 Nisporeni Călimăneşti Cornescu Simion 4 mandate    1994-2011 
7 Ialoveni Zîmbreni Ţonu Daniel 4 mandate 1990-2003 şi 2007-2011( 

17 ani) primar 
8 Orhei Micleşti Silvia Butucel 5 mandate  1987–2007  
9 Orhei Pohrebeni Strişcă Veaceslav 5 mandate  1990-2011 
10 Orhei Pelivan Barbu Grigore 5 mandate   1990-2011 
11 Orhei Teleşeu Balan Vasile 5 mandate, 1984-2003 
12 Străşeni Bucovăţ Panuş Oleg 4 mandate   1995-2011 
13 Şoldăneşti Mihuleni Cebotari Vladimir 5 mandate 1981-1993 şi 2003-2011 
14 Teleneşti Băneşti Popovici Vasile 4 mandate 1994-2011 
15 Teleneşti Mîndreşti Şuiu Tudor Primar în perioada 1993-2011; 
16 Mun.Chişinău Budeşti Costiuc Nina  5 mandate 1995- 2011 
17 Mun.Chişinău Grătieşti  Patraş Valentina 4 mandate 1995-2011 
18 Cahul Andruşul de Sus Postu Tudor  5 + mandate 1981-2011 
19 Ştefan Vodă Copceac Chiperi Ion 5+ mandate 1978-2011 
20 Dubasari Corjova  Miţul Valeriu 3 mandate 1999-2011, primar 

№ Raionul Localitatea Nume  Prenume Perioada şi nr de mandate  
1 Briceni Tabani Gaină Gheorghe 3 mandate,   1999-2011, primar 
2 Ocniţa Mereşeuca Emilia Albu 3 mandate    1999-2011, primar 
3 Râşcani Mihăileni Valerian Cecan 3 mandate   2007-2011 şi  1990-1999 
4 Soroca Nimereuca Zaporojan Mihai 3 mandate, 1999-2011, primar 
5 Sîngerei Sîngereii Noi Ceauşceac Valentina 3 mandate    2000-2011, primar 
6 Edineţ Edineţ Vasilcov Rodelia 3 mandate, 1999-2011, primar, viceprimar 
7 Dubăsari Coşniţa Policinschi Grigore   4 (2 primar+2 preşedinte de raion), 1994-

2011 
8 Dubăsari Molovata Bejenari Serafim 3 mandate   1998-2011, primar 
9 Anenii Noi Anenii Noi Cheibaş Mihail 1999-2011, funcţionar APL, primar 
10 Călăraşi Sipoteni Trifan Vasile 3 mandate  1999-2011, primar 
11 Hânceşti Mereşni Roşculeţ Petru 3 mandate  2001-2011, primar 
12 Hînceşti Voinescu Moldovanu Valentin 3 mandate  1999-2011, primar 
13 Nisporeni Nisporeni Rusu Victor  1999-2011, primar, consilier local 
14 Ialoveni Malcoci Ermurache Zinaida  3 mandate, 1999-2011, primar 
15 Ialoveni Moleşti Catan Mihai 3 mandate,  1999-2011, primar 
16 Ialoveni Ialoveni Silistraru Mihail 1999-2011, şeful direcţiei administraţie 

publică, vicepreşedinte al raionului, 
preşedinte al raionului 

17 Ialoveni Ialoveni Moldovan Anatol 3 mandate, 1999-2011, primari, consilier 
local 

18 Teleneşti Codrul Nou Popa Nina 3 mandate, 1995-1999 şi 2003-2011, primar 
19 Teleneşti Sărătenii 

Vechi 
Cernica Ion 3 mandate, 1999-2011, primar 

20 Teleneşti Verejeni Gherman Olga 3 mandate, 1999-2011, primar   
21 Orhei Orhei Stratulat Ion 1975-2011, consilier, primar,   
22 Cantemir Cîrpesti Bîzu Ion 3 mandate, 1999-2011, primar 
23 Cimişlia Javgur Vacarciuc Gheorghe  3 mandate, 1999-2011, primar 
24 Cimişlia Hârtop Medoni Vladimir 3 mandate, 1999-2011, primar 
25 Ştefan 

Vodă 
Ştefan Vodă Beril Valeriu 1974-2011, conducător al întreprinderilor 

municipale, consilier raional, preşedinte de 
raion 

26 Ştefan 
Vodă 

Volintiri Cotelnic Vasile Primar în perioada 1999-2011 

27 Cimişlia Cimişlia Răileanu  Natalia 1986-2010, secretarul consiliului local 
28 Ialoveni Ialoveni Şarcanean Natalia 1990-2009, secretarul consiliului local 
29 Briceni Briceni Tcaci Victor  1991-2011, şef al Direcţiei Administrative, 

secretar al Comitetului executiv raional 
Briceni, Secretar al Consiliului orăşenesc 
Briceni 

30 Basarabeas
ca 

Basarabeasca Cojoc Gheorghe 
 

1999-2011, specialist principal în domeniul 
relaţiilor cu publicul al consiliului judeţean 
Lăpuşna, şef Secţie administraţie publică a 
consiliului raional Basarabeasca; secretar al 
consiliului raional Basarabeasca. 

31 Chişinău Chişinău Şarban Vladimir  1995-2011, secretar al primăriei şi consiliului 
municipal, pretor 

32 Teleneşti Teleneşti Nastas Nicolae 1999–2011,   – lucrul în organele de tineret a  
raionului Teleneşti,  specialist principal, 
Comitetul executiv raional Teleneşti,  şef 
secţie tineret şi sport, Comitetul executiv 
raional, secretar al Consiliului orăşenesc 
Teleneşti 

33 Floreşti  Floreşti Galina Voleanschi 2001-2011, specialist pentru relaţii cu 
publicul Primăria or Floreşti, director al 
unităţii de Coordonare Agenda Locală 21, 
secretar al Consiliului orăşenesc 

34 Briceni Larga Voloşciuc Lidia Primar în perioada 1999-2011 
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CÂT COSTĂ INDEPENDENŢA ELECTORALĂ
Interviu cu Tatiana Badan, primara s. Selemet, r. Cimişlia— Cum aţi decis că vreţi să fiţi primar?

— Lucram de câţiva ani buni contabilă la
primărie şi, urmărind activitatea, în special de
management, a tuturor primarilor care au fost,
m-am convins că nu prea se doreşte sau nu
întotdeauna sunt capacităţile necesare gestionării
unui buget sau implementării unui proiect. Am
avut primari de diverse meserii, dar întotdeauna
se justifica nereuşita prin faptul că bugetul e
sărac, că nu sunt bani. Fiind contabilă, eu
îndrăzneam să spun că se pot face lucruri mari şi
cu bani puţini. Pe de altă parte, de când mă ştiu,
am fost foarte activă, implicată peste tot, inclusiv
în activităţi de voluntariat. Astfel, 1999 am
acceptat să candidez la funcţia de primar, dar nu
mi-au ajuns câteva voturi, mai puţin de 10. A
fost o ambiţie personală. Pentru că n-am reuşit
atunci, la următoarele alegeri mi-am organizat
singură campania, aveam întâlniri cu sătenii şi
încercam să-i conving că este timpul să schimbăm
lucrurile în bine la noi în sat. În perioada 1999—
2003, adică înainte de a fi aleasă primar, în calitate
de contabilă am organizat nişte acţiuni de
colectare de fonduri de la săteni pentru
reconstrucţia gardului de la cimitirul vechi.
Atunci, oamenii s-au convins că pot să fac ceva,
mă gândesc eu.

— Cum a primit familia noutatea că veţi fi
primar?

— La început, soţul era împotrivă. Nu era
obişnuit cu ideea că o femeie poate fi primar şi
mai ales fiind vorba de soţia lui. Trebuie să
recunosc că am avut mari succese în activitatea
mea şi datorită faptului că soţul m-a înţeles şi a
acceptat deciziile mele. De multe ori atunci când
mi-a fost greu, când nu mergeau lucrurile aşa
cum îmi doream, el m-a sprijinit şi mi-a oferit
ajutor. Când credeam că nu există soluţii la
problemele apărute, discutam cu el şi îmi sugera
idei pentru depăşirea acelor situaţii. Când am
câştigat primul proiect pentru sat, era nevoie de
o anumită contribuţie în bani din partea
comunităţii, dar ca să-i aduni era aproape
imposibil. Oamenii erau reticenţi, interpretau
lucrurile în cel mai negativ mod, de genul că
primarul vrea să folosească banii în interese
personale. Nu ştiam ce să mai fac, timp era puţin
şi soţul mi-a sugerat să mă întâlnesc personal cu
sătenii, şi nu cu toţi odată, ci după sectoarele în
care locuiesc. Aşa am şi făcut şi am reuşit. De
fapt, au fost multe alte situaţii când soţul m-a
ajutat. Chiar şi acasă, la bucătărie, mă ajută atunci
când nu-mi ajunge timp. Au fost multe situaţii
de acestea şi-i sunt foarte recunoscătoare.

— Dar cum s-a schimbat viaţa familiei dvs.
după ce aţi devenit primară?

— S-a schimbat foarte mult. Mă gândesc şi
constat că membrii familiei mele au devenit mai
responsabili şi totodată mai activi. S-au implicat
în activităţi de voluntariat, în tot ce se
organizează la nivel local, copiii participau la
toate activităţile extracurriculare din cadrul şcolii.

— Dar care ar fi avantajul de a fi primar
apolitic?

— Când am participat prima dată la alegeri şi
când nu mi-au ajuns câteva voturi pentru a obţine
mandatul de primar, am fost promovată de un
partid. După aceea, având o problemă la
primărie, în calitate de contabil-şef, am încercat
să obţin un sprijin de la partidul respectiv. Nu
am primit un răspuns, deşi problema nu era una
gravă. De fapt, era o nimica toată. Acum con-
sider că de atunci mi-am făcut nişte concluzii cu
privire la apartenenţa politică…

Pentru a fi un primar puternic, cu un eu
propriu, este important, cel puţin de la început,
să fie independent, apolitic. Aşa am considerat
că este mai bine pentru mine. Astfel aş putea să
am o comunicare deschisă cu orice partid, aş
putea să mă exprim liber, să-mi permit să critic
colegii sau deciziile Guvernului, atunci când con-
sider că este cazul, fără a fi sub presiunea unui
superior politic. Trebuie să recunoaştem că mulţi

primari nu vorbesc până nu-şi consultă superiorii
şi sunt folosiţi numai în campaniile electorale.

Democraţia adevărată se vede la nivel local.
În alegerile locale, oamenii aleg persoana, se uită
cine este ea, ce potenţial şi abilităţi are şi mai
puţin se uită din ce partid face parte. La nivel
local, mai mult candidatul, în special dacă este
bun, face imagine partidului, decât invers.

— În condiţiile noastre, uneori, sunt mai
multe piedici decât avantaje în cazul
independenţilor. Care sunt acestea?

— În cele două mandate ale mele în calitate
de primar independent, să vă spun sincer, nu
mi-a fost deloc uşor. Orice proiect obţinut, orice
reuşită în cadrul satului meu s-a realizat cu foarte
mari greutăţi. Ca să implementezi un proiect,
este nevoie de contribuţia comunităţii şi a
administraţiei locale, care are un buget foarte
sărac. În acest caz, eşti nevoit să te adresezi la
consiliul raional sau la guvern. Când te adresezi
acestora, aduc vorba despre apartenenţa ta
politică, despre declaraţiile incomode făcute,
despre felul în care votează sătenii tăi. Au fost
situaţii în care am fost nevoită să fac lobby în

aceste probleme prin discuţii separate cu
consilierii raionali din diferite fracţiuni politice,
şi de fiecare dată a fost greu de obţinut susţinerea
lor.

— Cum aţi depăşit stereotipurile de genul
că locul femeii nu-i în fruntea unui sat?

— Sincer, la început a fost foarte greu. Era
un grup de bărbaţi din sat, mai activi, care
nicidecum nu puteau să mă accepte în funcţia de
primară. Erau chiar nemulţumiţi şi supăraţi că o
femeie o să conducă satul. Cu fiecare ocazie,
chiar dacă ştiam că nu mă priveau cu ochi buni,
mă duceam la aceşti bărbaţi şi îi convingeam să
se implice în activităţile pe care le desfăşuram în
comunitate sau să mă sprijine în proiectele pe
care le implementam. Uneori, mergeam la ei să
mă consult, să le solicit opinia. Încet, încet, cu
insistenţă, dar şi implicându-i în ceea ce făceam,
s-au convins că împreună putem schimba
lucrurile. M-am convins şi eu de schimbarea
atitudinii lor la alegerile trecute, când am fost
singura candidată la funcţia de primar.

— Ce soluţii găsiţi în situaţiile când de la
primărie nu puteţi pleca, dar ştiţi că acasă
sunteţi aşteptată?

— Nici acum nu-mi este prea uşor să spun
familiei că nu voi fi acasă sau că voi lipsi câteva
zile, fie că plec în deplasări, la seminare, la
întâlniri. Parcă aş avea remuşcări că iarăşi îmi las
familia fără atenţie, dar întotdeauna sunt
susţinută, chiar dacă mi se dă de înţeles că şi cu ei
trebuie să petrec ceva timp.

— Care a fost cel mai dur reproş din partea
familiei?

— Am avut câteva crize de sănătate şi soţul,
copiii mi-au zis că pentru ei este important să
fiu în cadrul familiei şi să fiu sănătoasă. Mi-au
spus că nu le place când mă dedic prea mult
activităţii mele. Eu am înţeles că ei s-au supărat,
dar aceasta este firea mea, eu sunt în satul meu
de baştină şi, chiar dacă am şi greutăţi, am o mare
satisfacţie când reuşesc să realizez ceva pentru
satul meu şi pentru oamenii mei.

— Cât de des vă aşteaptă sătenii la uşa
primăriei ca să discute?

— Destul de des vin oamenii să discute o
problemă sau alta. De fapt, ziua mea de lucru nu
se termină odată cu plecarea de la primărie. Casa
mea se află în centrul satului şi oamenii vin la
mine şi seara, şi la orice oră. Niciodată n-am
refuzat nimănui. Oficial, lunea şi vinerea sunt
zile de audienţă, dar nu m-am ţinut niciodată de
acest program, am primit oamenii, am discutat
cu ei sau le-am semnat actele oricând au avut
nevoie. Dacă trebuie de lucrat, lucrez şi sâmbăta,
şi duminica. Este ceva obişnuit.

— Nu e deloc uşor să fii primar, cu atât mai
mult femeie primar, care are şi familie, copii.
Care a fost motivaţia să participaţi şi la actualele
alegeri locale?

— Cu toate că în ultimii ani a fost depusă o
muncă titanică pentru a îmbunătăţi situaţia
satului nostru şi calitatea vieţii sătenilor, au mai
rămas multe de făcut. Odată începute
schimbările, nu pot pleca la jumătate de cale,
deşi am avut oferte mult mai tentante decât funcţia
de primar. Mai trebuie de atras investiţii şi de
reparat casa de cultură, unde forfotesc 6 colective
artistice, două dintre care au titlul de colectiv
model. Apeductul, finalizarea gazificării satului,
reparaţia şi păstrarea şcolii de muzică din
comunitate, renovarea muzeului – lista este mare.
Acest lucru mă motivează să continui cu încă un
mandat.

— Au fost situaţii când aţi dorit să
demisionaţi?

— Nu, în schimb au fost situaţii când am
simţit că alţii doresc ca eu să plec. Au fost multe
cazuri când mi s-au pus piedici. La început
aveam emoţii, dar pe urmă am învăţat să fiu
motivată de astfel de situaţii.

— Care e cea mai complicată problemă din
activitatea APL?

— În Moldova, administraţiile publice lo-
cale, primăriile sunt lăsate în voia sorţii, să se
descurce cum pot. Au fost câteva reforme, dar
nu au atins rezultatul scontat. Şi acum se vorbeşte
despre descentralizare, despre autonomie locală,
spre care tindem, dar toate acestea lasă de dorit,
pentru că aproape tot ce se face are loc în afara
comunicării, consultării cu administraţiile publice
locale.

— Cu ce realizări vă mândriţi?
— Mă mândresc cu mai multe succese. În

primul rând, în sat, am reuşit să schimb
mentalitatea oamenilor. Am obţinut mai multe
proiecte, în cadrul cărora am schimbat sistemul
de încălzire al liceului, am automatizat
contabilitatea primăriei, care este un succes de
management, am reconstruit capital un drum
local, am reparat  grădiniţa, care nu funcţiona din
1996. Sunt şi multe alte succese pe care le-am
obţinut, deşi sunt primar fără acoperire politică.
Nu e un secret că nu e uşor să fii candidat inde-
pendent. Nu ai susţinere politică şi găseşti mai
greu soluţii, dar dacă ai voinţă şi insistenţă, oricum
reuşeşti.

— Aţi spus că un succes cu care vă mândriţi

este schimbarea mentalităţii cetăţenilor. Cum
percepeţi această schimbare?

— Am avut deplasări în multe ţări, unde am
văzut multe modele de succes, inclusiv de
cultură, comportament al oamenilor. Întorcându-
mă acasă, mă întrebam de ce la noi nu se întâmplă
astfel de lucruri, de ce la noi oamenii nu sunt aşa,
dar am înţeles că pentru a schimba felul de a
gândi şi a privi lucrurile al oamenilor noştri este
necesar ca autorităţile să-şi schimbe atitudinea,
să orienteze anumite programe spre
îmbunătăţirea condiţiilor de trai. Doar prin discuţii
şi implicarea lor directă am convins oamenii să
fie mai responsabili atunci când iau o decizie, să
se gândească la consecinţele modului lor de viaţă,
foarte greu este să-i înveţi să păstreze ceva după
ce a fost construit sau renovat. Câtă muncă am
avut cu schimbarea atitudinii faţă de deşeuri,
gunoişti, că nu este un serviciu care să răspundă
acestei necesităţi. De când sunt primar, dacă am
dat una-două amenzi. Şi acum sunt convinsă că
nu este o soluţie pedepsirea, nu schimbi astfel
lucrurile. Oamenii au obosit de duritatea
autorităţilor.

— Chiar dacă cetăţenii au drumuri mai
bune, au sistem de canalizare şi alte
comunicaţii, asta nu înseamnă că au să înceapă
a gândi altfel…

— Am să dau un exemplu ce ţine de cultura
politică şi nu doar. Oamenii, probabil nu doar la
noi în sat, erau obişnuiţi să gândească că cineva
trebuie să le dea, cineva trebuie să le rezolve
problemele, că cineva trebuie să facă totul pentru
ei. Am încercat, împreună, tot prin discuţii şi
prin acţiunile desfăşurate în localitate, să le arătăm
că de la ei trebuie să vină iniţiativa, că nu trebuie
să aştepte ca altcineva să le îmbunătăţească viaţa,
că trebuie să încerce singuri. Am dorit ca sătenii
mei să înţeleagă că viitorul lor depinde inclusiv
de felul în care votează. Nu am încercat să le
spun pentru cine să voteze, le-am spus tot
timpul doar să fie informaţi şi să-şi dea votul în
cunoştinţă de cauză.

— Aţi fost în deplasare în SUA. Ce v-a
impresionat acolo şi v-aţi dori să fie aplicat şi
în localităţile noastre?

— Cunoşteam multe înainte de a mă duce,
dar când am văzut cu ochii proprii cum
funcţionează modelul american de administrare
a fost un şoc, dar şi o motivaţie. Ceea ce am
înţeles este că-i imposibil pur şi simplu să aplici
un model din altă ţară, indiferent cât ţi-ai dori.
Este necesar de modificat legislaţia şi, poate mult
mai important, de schimbat atitudinea
autorităţilor centrale faţă de cele locale. Să vă
dau un exemplu de practică americană pe care aş
aplica-o la noi. Poliţia comunitară, care
funcţionează la ei, cred că este foarte necesară şi
la noi. Pentru că ar putea oferi acest serviciu mai
uşor şi mai aproape de cetăţeni. Va fi posibil
acest lucru doar după reformarea Ministerului
Afacerilor Interne şi doar cu voinţă politică. Ne-
am convins că un şef de post care nu este în
subordinea administraţiei publice locale nu poate
să menţină ordinea publică într-o comunitate.
Deocamdată, această idee nu a luat foc.

— Am înţeles că reprezentaţi prima localitate
din R. Moldova în care au fost înregistrate
căruţele. Care este beneficiul acestei realizări?

— A fost ideea noastră şi am reuşit să
înregistrăm absolut toate căruţele. Acum toate
au număr de înregistrare, certificat. Avantajul este
că la noi în sat nu se mai fură. Se furau cai, se
fura producţie agricolă de pe deal şi nu puteam
ţine în vizor aceste acţiuni pentru că nu ştiam
cine le-a săvârşit. Când poliţia făcea raiduri, se
spunea că făptaşii sunt din sat, dar nu erau, sau
invers. Acum, avem un regulament local prin
care se interzice aflarea căruţelor pe câmpuri, pe
timp de noapte, prin care se obligă proprietarii
să-şi înregistreze caii la serviciul veterinar şi
multe alte reguli. La început, unii au luat-o ca pe

o glumă, dar în scurt timp practica noastră a fost
replicată în alte localităţi.

— Cum au devenit căruţele din Selemet un
model pentru toate satele noastre?

— La foarte scurt timp după ce am făcut noi
această schimbare, la Cimişlia s-a produs un ac-
cident cu implicarea unei căruţe, pe timp de
noapte. Atunci, căruţaşul a decedat şi pe
parcursul a câteva zile nu a putut fi identificat
cine şi de unde este. Comisarul, care era sceptic
şi el la iniţiativa noastră, m-a sunat şi a recunoscut
că am avut dreptate şi că modelul nostru e de
urmat în întreaga ţară. În urma vizitei unei delegaţii
de la MAI, ştim că au fost modificate nişte acte,
regulamente, după care a devenit obligatoriu în
întreaga ţară să fie înregistrate căruţele.

— Ce proiecte aţi mai realizat în Selemet?
— Din start, am iluminat strada centrală. Satul

e situat de-a lungul acestei străzi, care are peste
3 kilometri. Aproape totul s-a realizat cu munca
voluntară a sătenilor şi cu sponsorizările agenţilor
economici locali. Altă iniţiativă de a noastră este
iniţierea unui centru comunitar de prestare de
servicii zooveterinare şi de consultanţă în
agricultură. Am obţinut chiar şi un proiect prin

intermediul căruia să însămânţăm vacile din sat,
aproape gratis. În cazul familiilor social-
vulnerabile sau al celor cu mulţi copii, care-şi
doresc să însămânţeze vacile, dar nu au
posibilităţi, primăria le oferă aceşti bani. Pentru
ambele iniţiative am fost premiaţi de Consiliul
Europei.

— Una dintre problemele R. Moldova este
îmbătrânirea populaţiei. Experţii susţin că
satele noastre sunt pe moarte. Ce faceţi pentru
a încuraja tinerii să nu plece?

— Această problemă mă preocupă de mult
timp. Tinerii sunt orientaţi să plece din sat pentru
că nu au locuri de muncă. Încercăm să găsim
soluţii prin identificarea investitorilor care ar
putea să-şi dezvolte afaceri în satul nostru, dar
străinii ne refuză din cauza instabilităţii politice.
Primul obiectiv, destul de greu de realizat, a fost
repararea şi deschiderea grădiniţei. Ca să creezi
condiţii de activitate, trebuie, în primul rând, să
oferi posibilitate familiilor tinere să-şi ducă copiii
la grădiniţă. De vreo doi ani, cu multă insistenţă,
încerc să conving autorităţile raionale că grădiniţa
trebuie să funcţioneze ca şi până acum, cu un
regim de 10 ore şi jumătate, pentru că se doreşte
reducerea acestuia în scopul optimizării, dar eu
m-am opus. Ei nu pătrund în esenţa problemei,
nu s-au consultat cu noi. Noi avem un grup de
femei tinere care lucrează la Cimişlia, la o
companie cu capital străin, şi dacă am reduce
orele de activitate a grădiniţei, ele nu ar avea
unde-şi duc copiii în timpul absenţei lor şi ar
risca să renunţe la serviciu.

— Se presupune că o femeie primar e mai
sensibilă la problemele femeilor din
comunitate. Cum trataţi problema violenţei în
familie?

— Din păcate, generaţii întregi au fost edu-
cate că bărbatul este atotputernic în familie, plus
sărăcia şi consumul de alcool, care generează
această problemă. Am avut multe cazuri când
femeile abuzate au venit la mine să se plângă.
Întotdeauna m-am străduit să nu implic
poliţistul. Mergeam în familii şi încercam pe cale
amiabilă să discutăm, să identificăm împreună
din ce motive s-a ajuns la situaţia respectivă şi
ce se poate de făcut pentru a nu se mai repeta.
De multe ori sunt bune efectele, mai puţin în
familiile în care unul dintre soţi este dependent
de consumul de alcool,

— Ştim că aţi dezvoltat şi nişte proiecte
sociale. Despre ce este vorba?

— Timp de trei ani am avut un proiect cu
Armata Salvării, prin care familiile sărace,
invalizii beneficiau trimestrial de consultanţa
gratuită a 8 medici foarte buni şi, respectiv, de
tratament, tot gratuit. De câteva ori am adus în
sat ajutoare umanitare. Suntem singura localitate
din raion în care funcţionează o cantină socială.
Deja de vreo 5 ani alimentăm persoanele
vârstnice, nevoiaşe. Acum, în cadrul unui bloc al
grădiniţei facem un centru comunitar pentru
copiii cu dizabilităţi.

— În situaţia în care cu greu vă găsiţi timp
pentru familie, de ce aţi acceptat să fiţi
preşedinta CALM?

— Am fost unul dintre membrii activi care au
fondat CALM. S-a discutat că e important
pentru viitorul acestei organizaţii ca în fruntea ei
să fie o persoană neutră din punct de vedere
politic. Din start, am refuzat, dar pentru că şi
alte persoane care au fost propuse au refuzat,
m-am văzut nevoită să-mi schimb decizia. Am
acceptat doar de dragul realizării ideii pentru
care a fost creată această organizaţie, şi anume
că în R. Moldova reformele nu pot fi făcute în
lipsa unei asociaţii a autorităţilor locale, cu care
să se consulte orice idee ce se doreşte a fi
implementată.

— Vă mulţumim.
Pentru conformitate, Tatiana EŢCO

(Interviu oferit pentru Ziarul de gardă)
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Prezentarea localităţii
În urma războiului din 1992 din

Transnistria, raionul este împărţit în
două: o parte controlată de Repub-
lica Moldova şi o parte controlată de
autorităţile separatiste din Tiraspol,
care include oraşul Dubăsari.

Astăzi localităţile raionului se află
pe trei platouri:

 Platoul Coşniţa (partea stângă
a Nistrului) – Coşniţa, Pîrîta,
Doroţcaia, Pohrebea

 Platoul Cocieri (partea stângă a
Nistrului)- Cocieri, Molovata Nouă,
Corjova, Mahala, Roghi, Vasilievca;

 Platoul Ustia (partea dreaptă a
Nistrului) – Ustia, Holercani,
Marcăuţi, Molovata, Oxentea.

Structura administrativ
teritorială

Raionul Dubăsari cuprinde 15
sate, inclusiv patru comune. Numărul
populaţiei stabile constituie 35,2 mii
locuitori.

— Domnule Grigore Policinschi,
pe parcursul activităţii în
administraţia publică întotdeauna
aţi demonstrat capacităţi
profesionale înalte, aţi înregistrat
rezultate. Dar care practică o
consideraţi cea mai reprezentativă?

— O practică inedită pentru
Consiliul raional Dubăsari pe
parcursul ultimilor ani de activitate
consider ca a fost avizul CALM
privitor la notificarea Oficiului
teritorial Chişinău al Cancelariei de Stat
nr.139-S/10 din 04.06.2010 adresată
Consiliului raional. Avizul respectiv a
servit ca suport considerabil pentru
interpretarea corectă a Deciziei
Consiliului raional nr.02-11 din
16.04.2010 „cu privire la rectificarea
bugetului raional pentru anul 2010”,
astfel fiind asigurată o activitate
eficientă a administraţiei publice lo-
cale pentru perioada respectivă.

— Iar dacă să vorbim despre
succesele Consiliului raional
Dubăsari în perioada 2007-2011, care
sunt acestea?

— În  raionul Dubăsari, pe
parcursul perioadei anilor 2007-2011,
au fost iniţiate peste 49 proiecte
investiţionale, implementarea cărora a
permis atragerea unei sume de
aproximativ 26 650.000 lei, ceea ce
demonstrează în mod direct
capacitatea reală a administraţiei
publice din raion să conlucreze în
cadrul proiectelor investiţionale cu
donatorii străini. Aceste sume
impunătoare au fost îndreptate, în
special, în domeniul reabilitării
infrastructurii din teritoriu,
dezvoltarea căreia de altfel este una
din preocupările prioritare ale
Consiliului raional.

Cât priveşte domeniul
întreprinderilor mici şi mijlocii putem
menţiona faptul că pe parcursul acestei
perioade în raionul Dubăsari au fost
înregistrate 118 întreprinderi, iar
astăzi în total raionul dispune de 356
agenţi economici.

Dezvoltarea, modernizarea
infrastructurii constituie una din
priorităţile de bază în activitatea
administraţiei raionului.

Din obiectivele stabilite la capitolul
”Drumuri” în anul 2007- 2008 din
programul raional „Satul
Moldovenesc” au fost construite şi
reparate 41,6 de km de drumuri de

importanţă raională, finanţate din
bugetul de stat. A fost efectuată
reparaţia capitală a 11 km de drum
Hârtop - Doroţcaia - Coşniţa în sumă
de 33,8 mil. lei. Pentru localităţile
Holercani, Marcăuţi, Oxentea,
Molovata, Molovata Noua şi Cocieri
a fost construit drumul Ustia
Molovata cu lungimea 24 km, în sumă
de 88 mil. lei.

Întru implementarea programului
raional de aprovizionarea cu apă
potabilă şi canalizare a localităţilor
raionului, au fost construite 127,2 km
de apeduct în sumă de 18261,0 mii
lei, contribuţia Consiliului raional
constituind 2032,2 mii lei.

Tot în această perioadă a fost
implementată cu succes strategia
raională de susţinere a tinerilor din
teritoriul raionului. În acest context a
fost renovat blocul locativ din satul
Coşniţa pentru tinerii specialişti care
activează în cadrul autorităţilor
publice locale.

În domeniul învăţământului au fost
alocate surse financiare pentru
reparaţii capitale în sumă de 28037mii
lei. Un factor principal în modernizarea
procesului educaţional îi revine

realizării Programului prezidenţial
SALT. În contextul realizării acestui
program toate cele 15 instituţii de
învăţământ au fost conectate la reţeaua
globală internet, fiind completate cu
tehnica de calcul. A devenit o tradiţie
susţinerea elevilor dotaţi, fiind
instituită bursa preşedintelui de gr. I
şi gr. II - treapta liceală şi gimnazială
în cl. IX. Anual se organizează
Forumul tinerilor şi în fiecare semestru
al anului - Şcoala tânărului conducător.

În raion s-au întreprins măsuri con-
crete pentru promovarea valorilor
tradiţionale, culturale şi spirituale ale
neamului. În prezent sunt în plină
desfăşurare trei programe raionale de
redresare a situaţiei în instituţiile de
cultură. A fost efectuate reparaţii
curente şi capitale a instituţiilor de
cultură din teritoriul raionului,
îmbunătăţirea bazei tehnico-materiale
a colectivelor cu titlu „model”, în sumă
de 567,0 mii lei.

În anii 2007 - 2011 s-au îmbunătăţit
serviciile de asistenţă socială.  Au fost
perfectate şi aprobate paşapoartele
sociale în fiecare localitate, unde este
concentrată toată informaţia despre

categoriile defavorizate ale populaţiei.
În pofida faptului că agriculturii,

în ansamblu pe ţară, i se acordă tot
mai puţină atenţie din partea statului,
şi în acest domeniu am obţinut unele
rezultate care merită a fi menţionate.
În primul rând este în plină
desfăşurare programul adoptat ante-
rior, şi anume Strategia Naţională de
Dezvoltare Durabilă a Complexului
Agroindustrial al Republicii Moldova
(2008-2015). În cadrul implementării
Programului Naţional de consolidare
a terenurilor agricole, în raion au fost
fondate trei cooperative agricole de
producere (CAP), cu formarea a trei
staţiuni de tractoare şi maşini agricole.
(s. Cocieri, Holercani şi Oxentea). În
prezent în raion activează şase coop-
erative agricole, care au consolidate
4345 ha.

În conformitate cu Legea privind
transparenţa în procesul decizional,
Consiliul raional Dubăsari a întreprins
măsuri concrete în vederea mediatizării
activităţii acestuia. În această perioadă
a fost constituit şi activează pînă în
prezent ziarul raional „Noutăţi
Nistrene”. De asemenea a fost creată
pagina web a raionului

www.dubăsari.md în care sunt
reflectate activităţile şi realizările
Consiliului raional.

—Ce a însemnat pentru
dumneavoastră crearea CALM? Cum
apreciaţi colaborarea localităţii DVS
cu această instituţie?

— Pentru Consiliul raional
Dubăsari CALM reprezintă o
instituţie apolitică, de încredere, care
urmăreşte promovarea  intereselor
autorităţilor locale de ambele niveluri
în procesul de descentralizare
administrativă, contribuind astfel la
eficientizarea activităţii acestora.

Având un rol foarte important în
convingerea autorităţilor centrale de a
modifica  unele aspecte ale
prevederilor legale, care din anumite
puncte de vedere creează anumite
dificultăţi în desfăşurarea normală a
activităţii autorităţilor locale atât de
nivelul I, cât şi de nivelul II. CALM a
devenit, practic, aşa-numitul „avocat”
al autorităţilor locale.

CALM influenţează direct
asigurarea respectării principiilor
autonomiei locale şi descentralizării
administrative, devenind astfel o verigă

importantă în dialogul dintre
autorităţile locale şi cele centrale.

— Domnule Grigore Policinschi,
dar, în opinia dumneavoastră, care este
rolul APL în Republica Moldova?

— Principala menire a APL o
constituie promovarea şi apărarea
intereselor locuitorilor ţării.

În procesul de descentralizare

administrativă rolul APL este esenţial,
devenind suportul nemijlocit al
societăţii civile în vederea soluţionării
problemelor comune ale acesteia. APL
poate fi considerat şi un mecanism
pentru gestionare eficientă a bunurilor
proprietate publică şi a finanţelor
publice. APL contribuie la asigurarea
ordinii publice şi realizarea măsurilor
de protecţie şi asistenţă socială având
totodată influenţă nemijlocită asupra
dezvoltării social-economice a
populaţiei.

De activitatea adecvată a APL
depinde în mare măsură respectarea
drepturilor fundamentale ale omului
şi a valorilor democratice în societate.

 — Şi atunci, care sunt
problemele cu care v-aţi confruntat
în activitatea zi de zi în domeniul
administraţiei publice locale?

— Principalele probleme cu care
se confruntă Consiliul raional Dubăsari

în ultima perioadă de timp sunt
minimizarea alocărilor financiare de la
bugetul de stat la capitolul investiţii
capitale. Cu un buget propriu scăzut
şi respectiv un minim al investiţiilor
capitale din bugetul de stat nu poate

UN CONDUCÃTOR DE  SUCCES
Economia
Sectorul industrial este reprezentat

de 17 întreprinderi.
Volumul producţiei industriale

pentru anul 2009 constituie 75.8 mii
lei reprezentând 42.5 % din suma
planificată, reieşind  din criza
financiară. În agricultură activează
25 de agenţi economici, dintre care 6
cooperative agricole de producţie şi
1167 gospodării ţărăneşti. În această
ramură activează 29,7% din
populaţia ocupată în economia
raionului.

Salariul mediu în agricultură pe
raion constituie 926,1 lei. Volumul
producţiei agricole este de 80131 mii
lei, inclusiv volumul producţiei
produse de gospodăriile casnice şi
ţărăneşti - 15225. 17 agenţi economici
mari au terenuri arendate dincolo de
traseul Tiraspol-Dubăsari-Râbniţa.

Suprafaţa totală a terenurilor
agricole constituie 16607 ha, dintre

care 8436,97 ha (6291,92 ha teren
arabil) se află dincolo de traseul
Ti r a sp o l - D u b ă sa r i - R â b n i ţ a .
Coeficientul de consolidare a
terenurilor agricole este de 80%.

În total în raion activează 3462
agenţi economici.

Turism
În raionul Dubăsari, pe teritoriul

comunei Coşniţa, au fost identificate
trei monumente cu valoare de
patrimoniu şi de peisaj:

Gorganul din satul Pohrebea
Biserica din s. Pohrebea
15 stejari seculari

pendunculaţi.
Din aceste trei zone protejate doar

stejarii seculari pedunculaţi sunt
oficial atestaţi în Registrul ariilor natu-
rale protejate de stat aprobat prin
Legea privind fondul ariilor naturale
protejate de stat nr.1538-XIII din
25.02.98.

Gorganul din satul Pohreabea este
recunoscut ca valoare de patrimoniu
datorită lingourilor şi obiectelor de
aur care au fost descoperite în el. Este
cunoscut faptul că gorganele erau
morminte scitice, în care de obicei erau
înmormântaţi căpetenii de triburi
împreună cu averea lor. Gorganul din
Pohreaba a devenit cunoscut datorită
Colanului de aur dintr-un mormânt
scitic datat din sec. IV-III î.Hr.

Biserica din satul Pohrebea este
un monument construit în sec. XVIII.
Unele d in legende povestesc că
biserica a fost vizitată chiar de către
ţarul Nicolai II al Rusiei. În perioada
postbelică, în timpul conflictului armat
de pe Nistru biserica a avut mult de
suferit, în prezent fiind într-o stare
deplorabilă. Monumentul nu face
parte din Registrul monumentelor,
protejate de stat, aprobate de

hotărârea Parlamentului nr. 1531 –
XII din  22.06.1993.

Pe teritoriul raionului Dubăsari
funcţionează cinci baze de odihnă:
SRL „Laguna”, SRL „Struguraş”,
SRL „Dorol Business”, SRL „Argo-
Scat”, ÎS „Pansiunea Holercani”.
Totodată în raion activează 3 tabere
de odihnă: Centrul de Odihnă pentru
Copii şi Tineret „Prietenia”, SRL
Torent Plus (tabăra „La Popas”),
SRL „Agro Tiras” (tabăra „La
Nistru”). În unităţile respective s-au
odihnit (de la 2 până la 14 zile) pe
parcursul perioadei anului 2009 -
15649 persoane.

Cultura
În raion sunt 12 cămine culturale,

17 biblioteci, inclusiv 6 pentru copii,
2 şcoli muzicale, 3  de artă, 2 muzee,
75 monumente istorice. Numărul to-
tal de lucrători de cultură constituie
148. Numărul de formaţii culturale
deţinători ai titlului onorific „formaţie
model” este 53.

fi asigurat un proces eficient şi durabil
de dezvoltare social-economică a
raionului. Mai mult ca atât, în procesul
de atragere a investiţiilor străine, în
lipsa surselor financiare respective nu
poate fi asigurată contribuţia
obligatorie solicitată de majoritatea
donatorilor în cadrul proiectelor
investiţionale.

O altă problemă stringentă o
reprezintă urmările conflictului de pe
râul Nistru. Prelucrarea a celor peste
6000 ha de teren agricol aflat dincolo
de traseul Rîbniţa-Dubăsari-Tiraspol
supune producătorii agricoli unui risc
financiar avansat. Anual autorităţile
separatiste creează diverse obstacole
agricultorilor din raion, provocând
cheltuieli financiare/materiale
irecuperabile. Politica separatistă de
interzicere a prelucrării acestor
terenuri sau de birocratizare/
complicare a circulării agricultorilor în
regiunea respectivă în perioada de
recoltare are urmări negative deosebite
asupra dezvoltării gospodăriilor
ţărăneşti şi a antreprenoriatului din
raion.

În perioada de iarnă a anului
antreprenorii din platoul Cocieri (din
cauza îngheţurilor pe r. Nistru nu
activează bacul din s. Molovata), în
special cei din domeniul comerţului cu
produse alimentare se confruntă cu

problema necesităţii de
deplasare prin teritoriul sepa-
ratist, unde sunt supuşi
controalelor, impuşi să
plătească taxe sau nu sunt
admişi spre circulaţie în gen-
eral. În aceste condiţii mulţi
antreprenori nu pot desfăşura
o activitate normală,
suportând pierderi financiare
adăugătoare.

În condiţiile respective ale
zonei de securitate şi în
situaţia comună tuturor
raioanelor, când
infrastructura socială este slab
dezvoltată, iar necesităţile
populaţiei sunt în creştere,
administraţia publică locală
este prima autoritate căreia îi
revine rolul de apărare şi

promovare a intereselor populaţiei,
problemele societăţii civile devenind
problemele proprii APL.

— Mulţumesc.
Pentru confirmare Aliona

MUNTEAN
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CALM - unul
dintre partenerii

Guvernului
în procesul de

descentralizare
Principalul scop al politicii de

descentralizare este conso-
lidarea capacităţilor adminis-
traţiei publice locale şi îmbu-
nătăţirea calităţii serviciilor
prestate. Pentru a implementa
etapizat reforma de descentra-
lizare, au fost întreprinse mai
multe activităţi. La prima etapă,
Guvernul cu sprijinul PNUD, UN
Women şi cu susţinerea finan-
ciară a Guvernului Suediei, în
cadrul Programului Comun de
Dezvoltare Locală Integrată,  a
constituit Comisia paritară pentru
descentralizare, urmare a unui
proces extins de consultări
publice cu toţi actorii interesaţi
din domeniu. În acest context,
Congresul Autorităţilor Locale
din Moldova (CALM) este unul
dintre partenerii activi în procesul
de descentralizare. Astfel,
reprezentanţii CALM sunt
membri ai Grupurile de lucru
pentru descentralizare create de
Comisia paritară, care au înaintat
propuneri de perfecţionare a
cadrului legal privind organizarea
şi funcţionarea autorităţilor
administraţiei publice locale; au
identificat soluţii de descen-
tralizare a serviciilor publice şi
delimitare a competenţelor între
autorităţile publice centrale şi
locale; au reexaminat  sistemul
finanţelor publice locale, sistemul
care reglementează regimul
patrimoniului public şi privat al
unităţilor administrativ-teritoriale
etc.

Pentru a îmbunătăţi calitativ
şi a definitiva proiectul Strategiei
de descentralizare, Guvernul, cu
sprijinul partenerilor de dez-
voltare, desfăşoară consultări
publice cu toate părţile inte-
resate, ateliere de lucru, mese
rotunde, cu participarea activă a
reprezen-tanţilor administraţiei
publice locale, inclusiv a
membrilor CALM. Concomitent,
Cancelaria de Stat promovează
diverse instrumente de comu-
nicare şi promovare a priorităţii
de descentralizare, inclusiv
diseminarea informaţiei prin
intermediul paginii oficiale web
(www.descentralizare.gov.md )
destinate reformei de descen-
tralizare.

În contextul politicilor de
descentralizare se înscriu
eforturile Guvernului de a înainta
soluţii concrete pentru conso-
lidarea capacităţilor autorităţilor
administraţiei publice locale. Iar
relevante în acest sens sunt şi
acţiunile agreate în comun cu
Programul Comun de Dezvoltare
Locală Integrată.

Acest Program are drept
obiectiv de a contribui la
mandatarea administraţiei
publice locale şi a ONG-urilor prin
implicarea lor mai activă în
procesele de planificare, imple-
mentare şi monitorizare a
dezvoltării locale şi de a asigura
un acces mai mare al populaţiei
la servicii sociale de calitate şi
durabile. Programul Comun de
Dezvoltare Locală Integrată,
implementat de Guvernul RM cu
asistenţa PNUD, UN Women şi
cu susţinerea financiară a
Guvernului Suediei, este focusat,
în special, pe mărirea accesului
păturilor vulnerabile la servicii
sociale calitative, implicându-le
nemijlocit în procesul de
dezvoltare locală. Programul
abordează dezvoltarea locală
prin prisma respectării drepturilor
omului şi integrării dimensiunii
de gen, ceea ce presupune par-
ticipare, transparenţă, respon-
sabilizare, non-discriminare şi
asigurarea implicării în egală
măsură a femeilor şi bărbaţilor în
procesele decizionale, la nivel
politic, economic şi social.

Pentru următorii patru ani
nu aşteptăm o reformă administrativ-
teritorială, ci o modernizare a APL

PENTRU URMĂTORII
patru ani, după alegerile locale
generale din 5 iunie 2011, nu este
aşteptată o reorganizare a
raioanelor existente în unităţi
administrativ teritoriale mai mari şi
nici lichidarea primăriilor cu o
populaţie de până la 1500 de
locuitori. Asta fiindcă Codul Elec-
toral al RM prevede că durata
mandatului alesului local este de
patru ani, termen care nu poate fi
redus de autorităţile publice
centrale. Or, Curtea Constituţio-
nală s-a pronunţat deja pe
marginea acestui subiect.

Între timp, e nevoie de a scoate
din impas Legea privind descen-
tralizarea administrativă care, deşi
adoptată în 2006, este
nefuncţională şi la ziua de azi. Iată
de ce e necesară elaborarea şi
implementarea efectivă a Strategiei
Naţionale de Descentralizare. Un
asemenea document de politici are
tot potenţialul să ducă la o
descentralizare reală, de rând cu o
mai bună cooperare între

administraţia centrală şi cea locală.
La acest moment, Strategia de

Descentralizare este la etapa
consultărilor publice şi urmează a
fi supusă spre aprobare
Guvernului şi Parlamentului RM.
Abia către anul 2016 ne putem
aştepta la o descentralizare
veritabilă, când este termenul-
limită de implementare a Strategiei.
Astfel,  potr ivit proiectului
Strategiei, fiecare competenţă

transferată la nivel local va fi
corelată cu resursele materiale,
financiare şi umane necesare
pentru exercitarea acesteia. La
urma urmelor, autonomia locală
este condiţionată de existenţa
autonomiei financiare.

Acestea sunt principalele
concluzii ale mesei rotunde „Stra-
tegia Naţională de Descentralizare:

perspective şi provocări”, desfă-
şurată la 17 mai 2011 la IDIS „Viito-
rul”.

Voinţa politică este indispen-
sabilă succesului reformei
administraţiei publice locale,
subliniază reprezentanta Cance-
lariei de Stat, Victoria Cujbă:
„Această strategie trebuie să
reflecte o viziune comună a
tuturor factorilor de decizie,
fiindcă urmează a fi aprobată de
Guvern şi de către Parlament.”

Acţiuni concrete din partea
Legislativului spre revigorarea
administraţiei publice locale sunt
aşteptate abia după scrutinul lo-
cal, susţine preşedintele Comisiei
parlamentare juridice pentru
numiri şi imunităţi, Victor Popa:
„Cu regret, avem o lege privind
descentralizarea, dar care nu
poate fi aplicată şi care nu dă
roade până în prezent. Această
Strategie e primul pas spre
realizarea unei descentralizări
efective. Acum avem calea
deschisă ca acest document de
politici să fie definitivat.”

Reforma administraţiei publice
locale nu are sorţi de izbândă, dacă
nu este corelată cu cea a
administraţiei centrale, este de
părere directorul executiv al
Congresului Autorităţilor Locale
din Moldova, Viorel Furdui: „La
noi din păcate nu se face legătură
dintre reforma administraţiei
publice centrale şi a celei locale.
Astfel, administraţia locală e
pusă la periferie. Pentru a fi puse
în aplicare toate aceste programe

şi strategii, frumos ticluite, e
nevoie de înţelegere la cel mai
înalt nivel,  ca să evităm
politizarea şi haosul”.

Strategia privind descentra-
lizarea prevede racordarea
resurselor financiare disponibile la
competenţele APL. Potrivit unei
analize efectuate de Cancelarie în
parteneriat cu experţi inde-

pendenţi, administraţia locală
trebuie să asigure realizarea a 200
de competenţe din 250, misiune
care pare imposibilă. „Toate astea
sunt semnale care arată că acest
sistem trebuie modificat. Miza
reformei sunt nişte servicii
publice mai bune pentru cetăţeni.
Nu vorbim de responsabilităţi
simple care sunt puse acum pe
umerii APL, ci de unele complexe,
cum ar fi administrarea
deşeurilor ş.a.”, explică Adrian
Ionescu de la Programul Naţiunilor
Unite pentru Dezvoltare.

Şi vicepreşedintele Comisiei
parlamentare pentru administraţia
publică şi dezvoltare regională,
Iurie Ţap, afirmă că fără acoperire
financiară, avem un haos
administrativ. „De exemplu, nu e
clar cine trebuie să se ocupe de
domeniul educaţiei, ceea ce duce
la confuzii şi blocaje serioase în
activitate, de rând cu
subfinanţarea acestui sector”.

Trebuie să renunţăm o dată şi
pentru totdeauna la „sistemul de
„Matrioşcă”, când bugetul local e
inclus în cel raional, iar cel raional
în cel naţional consolidat,
consideră preşedintele Comisiei
parlamentare pentru economie,
buget şi finanţe, Veaceslav Ioniţă:
„E nevoie de a decupa anumite
venituri din acest circuit
interbugetar, pentru a evita
situaţia când un nivel inferior
trebuie să cerşească de la cel su-
perior. Trebuie de trecut de la
etapa relaţiilor interpersonale şi
a simpatiilor politice la cote clar

stabilite prin lege.”
Experta IDIS Angela Secrieru,

la rândul său, consideră că
sistemul de transferuri trebuie
modificat, astfel încât să scadă
dependenţa primăriilor şi rai-
oanelor de bunăvoinţa auto-
rităţilor centrale: „Deşi proiectul
Strategiei privind descentra-

lizarea prevede echilibrarea
transferurilor de la bugetul
naţional, alocarea directă pe
fiecare nivel, din păcate proiectul
legii cu privire la finanţe publice
şi responsabilităţii bugetar-
fiscale păstrează acelaşi cerc
vicios”.

Pentru a consolida veniturile
locale, este nevoie de a extinde
baza impozabilă. Astfel, începând
cu ianuarie 2012, va fi reintrodus
impozitul pe venit al persoanelor
juridice. Deputatul Veaceslav
Ioniţă mai propune ca impozitele
pe venit ale persoanelor fizice să
fie direcţionate către bugetele lo-
cale, conform domiciliului. O altă
oportunitate de a creşte veniturile
locale este oferită de impozitul pe
proprietate. Acesta trebuie evaluat
la valoarea reală de piaţă, afirmă
deputatul.

La masa rotundă au participat
20 de reprezentanţi ai comisiilor
parlamentare de profil, orga-

nizaţiilor internaţionale care
administrează portofolii pe
descentralizare, asociaţiilor
colectivităţilor locale şi orga-
nizaţiilor neguvernamentale.

Descentralizarea reprezintă un
domeniu înscris în strategia
instituţională a IDIS „Viitorul”. Pe
această dimensiune, IDIS s-a făcut
remarcat prin studii de politici
publice, dar şi eforturi de advo-
cacy, inclusiv şi campanii de
promovare a descentralizării, cu
genericul „Democraţia fără
autonomie locală este ca şi scara
fără trepte” şi „Mai puţină
birocraţie, mai multă autonomie”.
Deşi concepute în 2003, aceste
mesaje au rămas valabile şi în 2011.

Pentru mai multe informaţii, con-
tactaţi: Coordonatorul relaţii publice al
Institutului pentru Dezvoltare şi
Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul.
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Raport privind Şedinţa comună a Grupului de Lucru
pe Eficienţă Energetică şi a Grupului de Knowledge

Manageri al NALAS
Skopje, 12-13 Mai 2011

1 . A C T U A L I Z A R E A
informaţiei din partea NALAS
privind activităţile care sunt
desfăşurate la moment, perspectiva
viitoarelor eveniente NALAS

Pe parcursul zilelor de 12 şi 13 mai
2011, în Skopje, s-a desfăşurat şedinţa
comună a Grupului de Lucru pe
Eficienţă Energetică şi a Grupului de
Knowledge Manageri din cadrul
NALAS. Discutiile din prima zi s-au
axat in principal asupra Pactului
Primarilor pentru Balcanii de Vest.
Deschiderea unui birou in aceasta
regiune pentru a sprijini eforturile
semnatarilor in realizarea
angajamentele asumate s-a considerat
a fi un lucru foarte important si util.
In acest sens NALAS impreuna cu
partenerii sai va depune toate eforturile
pentru a se realiza acest lucru.

Şedinţa de lucru a fost deschisă de
către Coordonatorul de Programe
NALAS – dna Milena Garthley care
a vorbit despre importanţa şi
necesitatea acestei şedinţe şi a anunţat
agenda evenimentului.

 Dl. Zoran Gligorov, Managerul
Knowledge Centre şi a
Departamentului Tehnologiilor
Informaţionale din cadrul NALAS, a
vorbit despre importanţa şi formatul
unic al acestui eveniment, având în
vedere faptul că este pentru prima
dată când Grupul de lucru pe Eficienţă
Energetică în cadrul NALAS s-a
întrunit cu grupul Knowledge
Managerilor. Scopul acestui format al
şedinţei a fost de a stabili şi consolida
colaborarea între Grupul de lucru pe
EE şi Grupului KM. Totodată,
participanţilor li s-a adus la cunoştinţă
itinerarul următoarelor şedinţei ale
celorlalte grupuri de lucru în cadrul
NALAS.

Directorul Executiv al NALAS, dl.
Kelmend Zajazi a adus la cunoştinţa
participanţilor proiectele pricipalele în
care este implicată echipa NALAS la
momentul actual, şi în special despre
Pactul Primarilor şi ceremonia de
semnare a acestuia din cadrul Târgului
Munici-palităţilor. Totodată,
dumnealui a explicat în esenţă în ce
constă acest Pact al Primarilor şi
obligaţiunile, precum şi anga-jamentele
care decurg din semnarea Pactului. În
acelaşi timp a fost subliniat rolul celor
10 asociaţii, inclusiv Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova
(CALM), care s-au oferit a fi structuri
suport pentru primăriile semnatare.
Dl. Zayazi a vorbit de asemenea
despre anunţarea unui Apel pentru
propuneri de proiect la tematica:
„Susţinerea participării oraşelor din
Parteneriatul de Est şi a Asiei Centra-
le în cadrul Pactului primarilor”, lansat
recent de Comisia Europeană.
Republica Moldova este una din ţările
care întruneţte toate criteriile de
eligibilitate iar CALM fiind o structură
care sprijină iniţiativa de eficientizare
a consumului de energie în rândul
autorităţilor locale poate fi un partener
foarte activ la încadrarea primăriilor
semnatare din Republica Moldova a
Pactului Primarilor în accesarea
fondurilor Europene.

Obiectivul global al acestui Apel
pentru propuneri de proiect este de a
susţine autorităţile locale din Europa
de Est, Caucaz şi Asia Centrală în
diminuarea dependenţei acestora de
combus-tibilii fosili, în îmbunătăţirea
siguranţei rezervelor lor energetice şi
în oferirea acestora a posibilităţii de a
contribui mai activ la atenuarea
schimbărilor climatice.

Obiectivul specific al acestui
Apel pentru propuneri de proiect este
de a încuraja şi de a susţine autorităţile
locale ale Partene-riatului de Est (EaP)
şi cele din statele Asiei Centrale întru
implementarea unei politici energetice
locale mai durabile. Ca atare, proiectul
susţine oraşele care au semnat Pactul
Primarilor. În esenţă, scopul acestui
apel pentru propuneri de proiect este
de a oferi o contribuţie concretă
pregătirii şi implementării Planului
Durabil de Acţiuni pe Energetică care
se referă nemijlocit la Pactul
Primarilor, precum şi în scopul
creşterii rolului Autorităţilor Locale şi
a altor actori relevanţi în abordarea

angajamentelor localităţilor semnatare
ale Pactlui Primarilor.

Rezultatele preconizate ale
acestui apel pentru propuneri de
proiect sunt:

 Capacitatea consolidată a
Autorităţilor Locale din statele Euro-
pei de Est, Caucaz şi Asia Centrală,
pentru implementarea politicilor
energetice ce se referă la schimbările
climatice şi în mod special, elaborarea
şi implementarea Planului Durabil de
Acţiuni pe Energetică (PDAE).

 PDAE sunt elaborate şi imple-
mentate

 PDAE se transpun într-un plan
practic de investiţii

 Sensibilizarea publicului larg
asupra efectelor schimbărilor
climatice

 Facilităţi financiare la scară mică
sunt stabilite la nivel municipal pentru
a sprijini proiecte demonstrative în
eficienţă energetică / energie
regenerabilă, legate de punerea în
aplicare a oraşului PDAE

 Completarea proiectelor
demonstrative pe Eficienţă Energetică/
Energie Regenerabilă, ce se referă la
implementarea oraşului PDAE

 parteneriate durabile între
autorităţile locale / regionale din UE şi
din regiunea IEVP create, prin
colaborarea lor în conceperea şi
implementarea proiectelor de
dezvoltare urbană durabilă şi în cadrul
reţelelor locale / regionale existente.

ALOCAŢIA FINANCIARĂ OFERITĂ DE
CĂTRE AUTORITATEA CONTRAC-TANTĂ

Suma totală indicativă
disponibilă în cadrul prezentului
apel pentru propuneri de proiect
este de 2,5 milioane EURO.
Autoritatea Contractantă îşi rezervă
dreptul de a nu acorda toate
fondurile disponibile.

Mărimea granturilor
Orice grant oferit în condiţiile

prezentului apel pentru propuneri de
proiect trebuie să varieze între
următoarea sumă minimă şi maximă:

 suma minimă: EUR 300 000
 suma maximă: EUR 500 000
Orice grant oferit în condiţiile

prezentului apel pentru propuneri de
proiect trebuie să varieze între
procentajele costurilor total eligibile
ale acţiunii:

 Procentaj minim: no
minimum percentage

 Procentaj maxim: 80% din
totalul costurilor eligibile pentru
acţiune.

     În urma analizei ghidului de
aplicare la acest proiect, am constat
că Republica Moldova este de
asemenea eligibilă şi întruneşte,
respectiv, toate cerinţele pentru
aplicare şi dispunere de fondurile
anunţate.

Termenul de aplicare pentru acest
proiect este 22 iulie 2011.

2. Actualizarea informaţiei
privind Grupul de lucru pe
Eficienţă Energetică de la ultima
întrunire a acestuia în Tirana,

Albania, în Noiembrie 2010.
În urma ultimei şedinţe a grupului

de lucru NALAS pe Eficienţă
Energetică care a avut loc în Tirana în
noiembrie 2010, moderatorul şedinţei
din Skopje, dl. Bruno Wilhelm a
îndemnat participanţii să contribuie cu
feedback şi informaţie privind
actualizările, evenimentele, succesele
şi insuccesele din cadrul Grupului de
lucru pe EE care au avut loc până în
acest moment. Participanţii au
actualizat lista activităţilor preconizate

a fi îndeplinite, rezultatele preconizate
şi obstacolele pe care le întâmpină în
realizarea acestora. S-a vorbit de
asemenea şi despre Pactul Primarilor
în contextul activităţii Grupului de
lucru pe EE.

A fost pusă în discuţie analiza şi
promovarea studiului privind
„Măsurile de eficienţă energetică în
municipalităţile din Europa de Sud-
Est şi rolul asociaţiilor naţionale şi
NALAS” care poate fi găsit în
versiunea engleză şi română pe pagi-
na web a NALAS. Pentru a descărca
versiunea dorită accesaţi următorul
directoriu: http://nalas.eu/ee/
eemeasures/index.aspx.

Atît grupul de experţi din domeniul
EE cât şi Knowledge Managerii au
fost implicaţi în lucru în grup pentru
identificarea căilor, metodelor şi
instrumentelor de promovare şi
utilitate a acestui studiu în fiecare din
ţările membre ale NALAS.

În urma activităţilor din cadrul
grupurilor formate, au fost identificate
câteva unelte şi anumiţi paşi care
trebuie realizaţi pentru a atinge
scopurile propuse, şi anume acelea de
a promova şi de a face util studiul
propriu-zis, şi anume:

-Crearea unei baze de date a
managerilor pe eficienţă energetică care
ar cuprinde toţi managerii pe eficienţă
energetică din toate comunităţile din
fiecare ţară, inclusiv din Republica
Moldova;

- Asigurarea traducerii studiului
în limba oficială a fiecărui stat (ceea ce
în republica Moldova a fost deja
efectuat de către colaboratorii CALM.
Varianta română a studiului pe eficienţă
energetică o puteţi găsi atât pe pagina
web a NALAS, cît şi pe pagina web a
CALM www.calm.md)

-Colectarea feedback-ului de la cei
care au recepţionat studiul – colectarea
istoriilor de succes care au avut ca
instrument de succes anume acest
studiu, modificări ale legislaţiei
obţinute prin intermediul informaţiei
care se conţine în acest studiu etc.

-Prezentarea studiului pe eficienţă
energetică unui profesor universitar
pentru a obţine de exemplu o recenzie
asupra acestuia, care poate de
asemenea să contribuie la promovarea
studiului în domeniul academic şi
ştiinţific.

-Scrierea unui articol despre acest
studiu şi plasarea acestuia pe site-ul
fiecărei asociaţii-membru NALAS.

Participanţii au ajuns la concluzia
că conlucrarea dintre Grupurile de
lucru specializate şi grupul KM este
una de bun augur, cu rezultate bune
care nu vor întârzia să apară.

Una din sarcinile pe termen scurt
care trebui realizate de către NALAS
şi membrii săi este crearea unei baze
de date a Managerilor pe Energie din
cadrul primăriilor, aceasta de fapt fiind
şi una din prevederile legii Nr. 142 cu

privire la eficienţa energetică adoptată
la 02.07.2010. Realizarea acestei baze
de date va contribui la o activitate mai
eficientă a grupului de lucru pe
eficienţă energetică dar şi va facilita şi
spori eforturile NALAS în
promovarea eficienţei energetice.

2. Prezentarea de către
reprezentanţii PNUD Macedonia
a Proiectului „Gânde?te global,
acţionează local – reţeaua locală
integrată”

În cadrul şedinţei Grupului de lucru
pe EE, în a doua zi de lucru, de către
reprezentanţii oficiului PNUD din
Macedonia a fost prezentat proiectul
„Gândeşte global, acţionează local –
reţeaua locală integrată”, la care vor fi
5 ţări beneficiare din Europa de Sud-
Est, printre care şi Republica Moldova
reprezentată de CALM. Prin
obiectivele care urmeaza a fi atinse în
acest proiect sunt: identificarea
domeniilor care ar putea contribui la
atenuarea efectelor de mediu, analiza
lacunelor legislative şi normative la
implementarea soluţiilor tehnice la
nivel local, mese rotunde la nivel
ministerial şi asociaţii guverna-men-
tale în cadrul cărora se vor discuta cele
mai relevante subiecte legate de
implementarea proi-ectului şi solutiile
propuse, la fel sunt preconizate
proiecte pilot care ar demonstra
economii de energie importante,
precum şi crearea capacităţilor şi par-
te-neriatelor pentru ca autorităţile lo-
cale să întreprindă acţiunile necesare
cu suportul guvernelor lor naţionale.
De asemenea, reprezentanţii PNUD
au vorbit despre crearea Reţelei local
integrate de răspuns care va opera sub
auspiciile NALAS, care va avea drept
angajament promovarea studiului pe
eficienţă energetică, a Pactului
Primarilor şi ducerea evidenţei privind
formularea politicilor şi eforturilor de
advocacy a asociaţiilor membre
NALAS. Proiectul în sine conţine
scopuri cum ar fi: diminuarea efectelor
negative ale schimbărilor climatice,
stabilirea şi promovarea legăturilor de
cooperare inter-municipală,
implicarea comunităţii şi administrarea
locală din punct de vedere ecologic.

4. Prezentarea şi analiza
Pactului Primarilor

Pactul Primarilor reprezintă o
mişcare Europeană ce implică
autorităţile locale şi regionale, care se
angajează voluntar să amplifice
eficienţa energetică şi utilizarea

surselor de energie regenerabilă pe
teritoriile acestora. Prin angajamentul
lor, semnatarii Pactului îşi propun să
întrunească şi să depăşească obiectivul
UE de a reduce emisiile de CO2 cu
20% pînă în 2020.

În cadrul Târgului Municipa-
lităţilor din Sarajevo, care a avut loc la
10-11 Martie 2011, reprezentanţi ai
autorităţilor locale din Republica
Moldova de asemenea au semnat acest
Pact al Primarilor. Semnatarii din RM
sunt: Gheorghe Focşa, Primar de
Leova, - Pleşco Aurel, Primar de
Lipceni, raionul Rezina, - Ciobanu
Alexandru , Gura Galbenei, r.
Cimişlia, Moldova, - Ţurcanu Silvia,
Chişcăreni, r. Sîngerei, - Gheorghe
Zagorodni, Primar de Cahul, - Mihail
Silistraru, Preşedintele raionului
Ialoveni, - Nina Costiuc, Budeşti, -
Alexei Burlacu, Primar de Rogojeni.
În această ordine de idei, CALM a
fost desemnată ca structură de suport
a Pactului Primarilor în Republica
Moldova.

Reprezentatul Oficiului Pac-tului
primarilor din Brussels, dl. Frederic
Boyer a prezentat Pactul Primarilor,
precum şi a adus la cunoştinţa
participanţilor rigorile şi obligaţiunile
ce revin fiecărei localităţi semnatare în
raport cu acest Pact.

Astfel, autorităţile semnatare ale
Pactului primarilor au obligaţia de a
respecta câţiva paşi ce se referă la
implementarea acestuia. Astfel
semnatarii Pactului Primari trebuie să:

- Creeze structuri admi-
nistrative adecvate ( spre ex. în fiecare
localitate trebuie să existe ca angajat
al primăriei un manager pe eficienţă
energetică)

- Inventarierea de bază a
emisiilor de CO2 şi elaborarea PDAE
cu actorii şi cetăţenii

- prezenta în decurs de cel mult
1 an Planul Durabil de Acţiuni pe
Energetică

-implementarea PDAE
-Monitorizare şi raportare
-Prezentarea cu regularitate a

rapoartelor de implementare (la fiecare
2 ani).

În cazul în care semnatarii eşuează
să îndeplinească una din cerinţele de
mai sus, aceştia vor fi suspendaţi din
Pact. În anul 2010 spre exemplu au
fost suspendate 32 de autorităţi loca-
le care nu au îndeplinit aceste cerinţe.

Dl. Boyer a explicat de asemenea
şi care este rolul structurilor de suport
ale Pactului Primarilor. Astfel rolul
acestora se defineşte prin:

- Promovarea aderării la Pact şi
oferirea suportului celor care deja au
semnat Pactul Primarilor;

-  Să recunoască în mod public
că Pactul reprezintă un element-cheie
al politici asociaţiei;

- Să faciliteze schimbul de
experienţă dintre membrii săi, precum
şi dintre semnatari şi municipalităţile
interesate;

- Să asigure un rol de intermediar
între membrii săi, Oficiul Pactului
Primarilor şi sursele mass-media re-
gionale şi locale;

- Să identifice sinergii cu
evenimente şi iniţiative relevante la
nivel naţional şi local;

- Să monitorizeze progresul
activităţii membrilor săi şi să ofere
feedback cu regularitate asupra acestor
activităţi.

Congresul Autorităţilor Locale din
Moldova, fiind structură de suport a
Pactului Primarilor în Republica
Moldova trebuie să se conformeze
acestor prevederi enunţate mai sus,
care desigur îi vor aduce beneficii, vor
promova CALM ca o asociaţie
implicată în acţiuni de eficientizare
energetică, îi va oferi posibilitatea de
a face schimb de experienţă cu alte
asemenea structuri din Europa, va
obţine vizibilitate la nivel European,
naţional şi local, va beneficia de
aprobarea şi recunoaşterea Comisiei
Europene.

CALM a devenit astfel, una din
cele 60 de structuri de suport ale
Pactului Primarilor. În acest sens este
necesar de completat profilul CALM
şi a comunităţilor sematare din
Republica Moldova pe reţeaua
extranet a paginii web a Pactului
Primarilor, pentru a-şi putea face
vizibilă activitatea în acest domeniu
şi pentru a beneficia desigur de
informaţie actualizată oricând este
necesar.
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nivelul al doilea care activează în
unitatea administrativ-teritorială
respectivă, creează divergenţe şi
neclarităţi. Nu este clar din ce
considerente APL de nivelul I are
obligaţia de a contribui la asigurarea
condiţiilor adecvate de activitate
pentru personalul angajat de structura
teritorială de asistenţă socială de
nivelul al doilea. În acest sens, se
creează impresia că se confundă tipul
relaţiilor dintre autorităţile locale de
diferite nivele. Art. 6 al Legii privind
administraţia publică locală prevede
la alin. (1) că: ”Consiliile locale şi cele
raionale, primarii şi preşedinţii de
raioane funcţionează ca autorităţi ad-
ministrative autonome, soluţionând
treburile publice din sate (comune),
oraşe (municipii) şi raioane în condiţiile
legii”. Totodată, alin. (3) al aceluiaşi
articol prevede: ”Între autorităţile
centrale şi cele locale, între autorităţile
publice de nivelul întâi şi cele de nivelul

SERVICIILE DE ASISTENŢĂ
SOCIALĂ – COMPETENŢĂ PROPRIE

sau
DELEGATĂ AUTORITĂŢILOR ADMINISTRAŢIEI

PUBLICE LOCALE DE NIVELUL I?

Congresul Autorităţilor Locale din
Moldova a supus analizei prevederile
Legii asistenţei sociale sub aspectul
corespunderii acesteia sistemului de
administraţie publică locală, cadrului
legal al APL şi principiilor
constituţionale ale autonomiei locale
şi descentralizării. În urma analizei
respective s-au constatat o serie de
neconcordanţe şi incertitudini ce ţin
de eficacitatea competenţelor atribuite
APL de nivelul 1 şi 2, posibilitatea
exercitării acestora din punct de vedere
funcţional şi financiar, fapte care pot
afecta aplicabilitatea practică a
prevederilor acestui act normativ.

În acest sens, printre obiecţiile de
ordin general menţionăm:

1.Lipsa corelării Legii asistenţei
sociale cu legislaţia din domeniul APL,
cu principiile autonomiei locale şi
descentralizării;

2. Obligaţii atribuite APL fără
acoperire financiară;

3.Obligaţii atribuite APL în lipsa
capacităţilor funcţionale.

1.Lipsa corelării cu legislaţia
din domeniul APL, cu principiile
autonomiei locale şi
descentralizării

La acest capitol din start,
menţionăm că în textul Legii privind
asistenţa socială, APL de nivelul I le
sunt atribuite anumite competenţe,
care sunt improprii şi excesive.
Autorităţile locale nu au posibilitatea
funcţională, financiară de a-şi îndeplini
atribuţiile sale primare şi esenţiale,
având în vedere şi faptul că resursele
ce ţin de finanţe şi personal sunt con-
centrate în mare spre îndeplinirea
atribuţiilor în domeniul asistenţei
sociale şi nu la cele vitale pentru
populaţie: asigurare cu apă şi
canalizare, drumuri, iluminare stradală,
etc.Privind atribuţiile APL de nivelul
I în domeniul asistenţei sociale, Legea
privind administraţia publică locală
prevede la art. 14 lit. y): „consiliul
local contribuie la realizarea măsurilor
de protecţie şi asistenţă socială, asigură
protecţia drepturilor copilului; decide
punerea la evidenţă a persoanelor
socialmente vulnerabile care au nevoie
de îmbunătăţirea condiţiilor locative;
înfiinţează şi asigură funcţionarea unor
instituţii de binefacere de interes lo-
cal”.

Art. 29 lit. j) din Legea privind
administraţia publică locală prevede
că ”primarul conduce, coordonează şi
controlează activitatea serviciilor
publice locale, asigură funcţionarea
serviciului stare civilă, a autorităţii
tutelare, contribuie la realizarea
măsurilor de asistenţă socială şi ajutor
social”.

În acelaşi timp, art. 8 alin. 4)  din
Legea finanţelor publice locale prevede
că ”de la bugetele satelor, oraşelor sunt
finanţate - acordarea de asistenţă
socială populaţiei, inclusiv protecţia
tinerei familii şi familiilor cu mulţi
copii, a mamei şi a drepturilor
copilului, a persoanelor în etate şi a
solitarilor, în partea ce nu intră în
competenţa altor autorităţi”.

Astfel, nu este clar în primul rând
care este cuantumul bugetului de la
sate, oraşe alocat pentru serviciile de
asistenţă socială, şi totodată nu este
clar definită limita competenţelor APL
de nivelul I în acest domeniu. Dacă
este o competenţă proprie, atunci
aceasta depăşeşte cadrul legal al
sistemului administraţiei publice lo-
cale, iar dacă este o competenţă
delegată – atunci se cuvine a fi
preconizate şi alocate mijloace
financiare pentru a crea posibilităţi de
exercitare a acestor competenţe.

În acest context, Legea cu privire
la administraţia publică locală, prevede
expres în art. 10 că „Autorităţile
administraţiei publice centrale nu pot
să stabilească ori să impună
competenţe autorităţilor publice locale

fără o evaluare prealabilă a impactului
financiar pe care aceste competenţe l-
ar putea genera, fără o consultare a
autorităţilor locale de nivelul
corespunzător şi fără ca colectivităţile
locale să fie asigurate cu mijloacele
financiare necesare.”

În acelaşi timp, art. 8 alin. 4 pct. 4)
din Legea finanţelor publice locale
prevede că „de la bugetele raionale sunt
finanţate cheltuielile ce ţin de
acordarea de asistenţă socială şi
întreţinerea instituţiilor din domeniul
asistenţei sociale”.

Articolul 4 al Legii privind
descentralizarea administrativă Nr.
435 din 28.12.2006 prevede care sunt
domeniile proprii de activitate ale
autorităţilor publice locale, însă
printre acestea nu se numără
acoperirea cheltuielilor de întreţinere
a serviciului de asistenţă socială, de
plată a salariilor pentru asistentul şi

lucrătorul social.

Astfel, Legea asistenţei sociale,
repetă practica deja stabilită a atribuirii
APL de ambele nivele a competenţelor
excesive şi din nou nu se face diferenţa
dintre competenţe proprii şi delegate.
Asistenţa socială, de facto, este un
serviciu delegat al statului, respectiv
atribuţiile APL în acest domeniu
trebuiesc corelate cu acest specific şi
stabilite clar şi concret. Astfel, se va
evita survenirea consecinţelor de
ineficacitate sau chiar caducitate a
atribuţiilor stabilite pentru APL în
acest domeniu.

2.Obligaţii pentru APL fără
acoperire financiară

Cu părere de rău, Legea asistenţei
sociale repetă practica atribuirii
competenţelor excesive, necoroborate
cu cadrul legal de specialitate şi
neacoperite financiar pentru
autorităţile publice locale de ambele
nivele.

În calitate de exemplu serveşte art.
14 al Legii asistenţei sociale prin care
se stabileşte expres că autorităţile
administraţiei publice locale de nivelul
I:

- asigură resursele umane, materiale
şi financiare necesare pentru
soluţionarea problemelor sociale
stringente;

- adoptă şi dezvoltă strategii lo-
cale de sprijin al persoanelor şi
familiilor defavorizate;

- contribuie la asigurarea condiţiilor
adecvate de activitate pentru
personalul angajat de structura
teritorială de asistenţă socială de
nivelul al doilea care activează în
unitatea administrativ-teritorială
respectivă.

Este absolut incertă şi
nefuncţională atribuirea APL de nivelul
I a obligaţiei, într-o oarecare măsură,
de a asigura resursele umane, materiale
şi financiare necesare pentru
soluţionarea problemelor sociale
stringente. Dacă aceasta este o
competenţă proprie a APL de nivelul
I, atunci prevederea în cauză încalcă
flagrant principiile autonomiei locale
şi a descentralizării. Preponderent este
încălcat art. 10 al Legii cu privire la
administraţia publică locală, care
prevede că: „Autorităţile administraţiei
publice centrale nu pot să stabilească
ori să impună competenţe autorităţilor
publice locale fără o evaluare prealabilă
a impactului financiar pe care aceste
competenţe l-ar putea genera, fără o
consultare a autorităţilor locale de
nivelul corespunzător şi fără ca
colectivităţile locale să fie asigurate cu
mijloacele financiare necesare.” Dacă
aceasta este o competenţă delegată,
atunci pentru exercitarea ei trebuie să
fie preconizate mijloacele financiare
corespunzătoare.

Atribuţia APL de nivelul I de a
contribui la asigurarea condiţiilor
adecvate de activitate pentru
personalul angajat de structura
teritorială de asistenţă socială de

al doilea nu există raporturi de
subordonare, cu excepţia cazurilor
prevăzute de lege”.

Totodată, APL de nivelul I nu au
asemenea capacitate financiară pentru
a face faţă amalgamului de atribuţii, şi
nici capacitate funcţională.

Nu este clar din aceste prevederi
care este statutul asistenţei sociale şi
totodată cui în aparţine competenţa
întreţinerii acestei instituţii şi a
personalului care activează în cadrul
acesteia.

Situaţia de facto a întreţinerii
serviciilor asistenţei sociale este de
fapt absolut neclară şi confuză. În
pofida faptului că autorităţile publice
locale de nivelul 1 nu au ca domenii
proprii de competenţă finanţarea
cheltuielilor ce ţin de acordarea de
asistenţă socială şi întreţinerea
instituţiilor din domeniul asistenţei
sociale, primăriile sunt aceia care de
facto suportă cheltuielile pentru
localul în care se desfăşoară activitatea
serviciului de asistenţă socială, plata
facturilor, asigurarea tehnico-
materială.

În ultima perioadă, resursele
financiare pentru acoperirea
cheltuielilor ce ţin de asistenţa socială
au fost luate efectiv de la primării şi
centralizate la nivel raional. În acest
sens, autorităţile raionale dispun de
resurse pentru întreţinerea serviciului
de asistenţă socială, dar de facto
această întreţinere este asigurată de la
bugetele primăriilor. Reiese că aceste
resurse se utilizează de către
autorităţile locale de nivelul doi.

3.Obligaţiuni pentru APL în
lipsa capacităţilor funcţionale

Art. 12 (4) al legii prevede că:
”Autorităţile publice centrale
organizează şi gestionează instituţiile
prestatoare de servicii sociale doar în
cazul în care asemenea instituţii nu pot
fi organizate şi gestionate de
autorităţile administraţiei publice lo-
cale.”

Nu este clar care anume autorităţi
locale? De nivelul I sau II? Totodată,
legislaţia de specialitate privind
sistemul şi atribuţiile autorităţilor
administraţiei publice locale nu prevăd
obligaţii pentru APL de nivelul I şi II
de a organiza instituţii de prestare a
serviciilor sociale.

Textul Legii asistenţei sociale
prescrie APL de nivelul II obligaţia de
a întreţine structurile teritoriale de
asistenţă socială. Această prescriere
contravine prevederilor Legii privind
administraţia publică locală şi
reprezintă un exces funcţional şi
financiar de competenţe.

În acest sens, art. 4 alin. (2) al Legii
privind descentralizarea admiistrativă
Nr. 435 din 28.12.2006 prevede că
„Pentru autorităţile publice locale de
nivelul al doilea se stabilesc
următoarele domenii proprii de
activitate: j) administrarea unităţilor
de asistenţă socială de interes raional”.

Art. 13 şi 14 ale Legii asistenţei

sociale prevăd un şir de obligaţii şi
atribuţii pentru APL de nivelele I şi II.
Pregnant este faptul că nu doar că
lipseşte total consultarea APL de
ambele nivele înaintea prescrierii unor
astfel de atribuţii, dar şi faptul lipsei
evaluării capacităţii funcţionale a
autorităţilor administraţiei publice lo-
cale şi anume:

-Există, în genere, sau sunt
suficiente, resursele umane, personalul
calificat pentru prestarea serviciilor în
domeniul asistenţei sociale, prescrise
de prezenta lege?

-Există suficiente competenţe
materiale, administrative pentru a
asigura funcţionalitatea atribuţiilor
conferite APL?

-Intră aceste atribuţii în cadrul
normativ şi de activitate al APL şi dacă
acestea nu exced cadrul competenţelor
APL?

Aceasta este o problemă de ordin

fundamental în clarificarea relaţiilor
între diferite nivele de administraţie
publică, eliminarea blocajelor de ordin
funcţional şi eficientizării activităţii
atât a autorităţilor locale, cât şi a
instituţiilor de prestare a serviciilor de
asistenţă socială.

Capacitatea financiară este direct
proporţionată şi interdependentă cu
capacitatea funcţională a APL de a
desfăşura anumite activităţi şi de a
exercita diferite atribuţii. Din acest
considerent este inerentă stabilirea şi
concretizarea capacităţilor funcţionale
ale APL în domeniul protecţiei sociale,
cât şi elaborarea atribuţiilor care ar avea
un caracter lucrativ, eficient, practic
şi realizabil din punct de vedere
funcţional, financiar, administrativ.

4. Divergenţe şi discrepanţe
conceptuale în ce priveşte
noţiunile utilizate în Legea
asistenţei sociale

Atât, în Legea asistenţei sociale, cât
şi în textul legii se utilizează două
noţiuni:

Lucrător social
Asistent social
Asistent parental profesionist

şi
Părinte-educator.
Legea asistenţei sociale prevede la

art. 1 că:
Asistent social - persoană cu

studii speciale în domeniu, care
prestează servicii specializate
persoanelor şi familiilor care,
temporar, se află în dificultate şi care,
din motive de natură economică,
socială, fizică sau psihologică, nu sânt
în stare să îşi realizeze, prin mijloace
şi eforturi proprii, un nivel decent de
viaţă.

Lucrător social - persoană cu
instruire specială sau fără instruire
specială, dar care a frecventat cursurile
de pregătire profesională şi care
prestează persoanelor asistate servicii
de necesitate primară.

În Legea asistenţei sociale sunt
utilizate ambele noţiuni. Rămâne
incert următorul fapt – în cadrul căror
APL activează asistentul social şi
respectiv lucrătorul social? Ambele
persoane activează atât în cadrul
autorităţilor locale de nivelul I, cât şi
în cadrul celor de nivelul II? Sau fiecare
în autorităţi ale APL de nivele diferite?
Din lege acest fapt nu rezultă, nu este
specificat şi nici nu se subînţelege.

Noţiunile de asistent parental
profesionist şi cea de părinte-educa-
tor în general nu sunt explicate şi nici
nu este clar care este rolul, locul,
atribuţiile şi competenţa acestora.

O altă discrepanţă o constituie
utilizarea în cadrul legii a noţiunilor de
”instituţii sociale” şi ”structuri
teritoriale de asistenţă socială”. În
conţinutul legii este preponderent
utilizată noţiunea de ”structuri
teritoriale de asistenţă socială”, care
vine să înlocuiască noţiunea de „unităţi

de asistenţă socială”. Totodată, la art.
12 (4) al legii de modificare a legii
asistenţei sociale este prevăzut că
„Autorităţile publice centrale
organizează şi gestionează instituţiile
prestatoare de servicii sociale doar în
cazul în care asemenea instituţii nu pot
fi organizate şi gestionate de
autorităţile administraţiei publice lo-
cale”. Apare inerent întrebarea: prin
”instituţii sociale” şi ”structuri
teritoriale de asistenţă socială” s-au
avut în vedere aceleaşi organe/structuri
sau acestea sunt diferite. Dacă sunt
diferite este necesar de a le clasifica şi
de a face diferenţă între ele, deoarece
ar trebui să aibă un statut şi o formă
organizatorico-juridică distinctă.

În momentul în care apar
interpretări multiple ale prevederilor
actelor normative, care mai ales nu
corespund sensului şi logicii juridice
urmărite de legiuitor la elaborarea
actului normativ respectiv, se impune
a face trimitere la normele Legii
privind actele legislative 780/
27.12.2001. Art. 42 alin. 1 al Legii
privind actele legislative prevede:
”interpretarea actelor legislative
reprezintă un sistem de operaţiuni
logice prin care se explică sensul exact
şi complet al dispoziţiilor normative.
Prin interpretare se oferă soluţii
juridice de realizare a normei de drept
în sensul ei exact”.

Întru explicarea, şi, mai ales,
înţelegerea sensului juridic corect şi
exact al normei juridice, întru realizarea
eficace a acestei norme, se impune
stabilirea sensului juridic clar al
noţiunilor utilizate şi abordate în textul
actului legislativ/normativ.

Concluzie:
În urma analizei şi studierii

minuţioase şi multilaterale, considerăm
că Legea asistenţei sociale privind
modificarea Legii asistenţei sociale, la
capitolul reglementarea rolului şi
competenţelor APL în domeniul
asistenţei sociale, conţine multe lacune
şi contradicţii, care urmează a fi
înlăturate pentru a asigura
implementarea completă şi
corespunzătoare a acestui act
normativ deosebit de important pentru
beneficiarii serviciilor de asistenţă
socială şi prestatorii acestor servicii.

În acest sens, Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova, îşi
exprimă disponibilitatea de a participa
activ şi constructiv în cadrul
Grupurilor de lucru pentru aducerea
Legii asistenţei sociale în concordanţă
cu legislaţia din domeniul APL şi
pentru depăşirea deficienţelor,
discrepanţelor şi incertitudinilor
menţionate în prezentul aviz.

Recomandări
1. În urma consultării cu principalii

actori, cu presatorii serviciilor de
asistenţă socială este necesară
adoptarea unei decizii privind
apartenenţa asistenţei sociale ca
domeniul de competenţă şi/sau a
delimitării diferitor atribuţii şi funcţii
între diferite nivele de administraţie
publică locală. În condiţiile sistemului
actual de finanţe publice locale, rolul
APL în domeniul asistenţei sociale
poate fi doar unul subsidiar –
contribuirea în măsura posibilităţilor
la activitatea instituţiilor de asistenţă
socială. În rest, întreaga
responsabilitate privind asigurarea
activităţii instituţiilor de asistenţă
socială (financiară, de administrare,
funcţională etc.) autorităţilor centrale
şi subdiviziunilor sale teritoriale.

2. Crearea unor grupuri de lucru cu
participarea tuturor actorilor
interesaţi, în vederea eliminării
confuziilor şi contradicţiilor
menţionate mai sus în Legea asistenţei
sociale cu structura, competenţele şi
cadrul legal al APL în vigoare.

3.Stabilirea expresă şi
reglementarea corespunzătoare a
competenţelor APL 1 şi 2 în domeniul
asistenţei sociale, pornind de la faptul
că asistenţa socială este un domeniu
de competenţă preponderent al
statului, care este  delegat către APL 1
sau II, după caz.

4. Clarificarea statutului juridic al
structurilor/instituţiilor de asistenţă
socială şi a asistentului social,
lucrătorului social, asistentului paren-
tal profesionist şi a părintelui-educa-
tor;

5. Indicarea expresă a surselor şi
modalităţilor de finanţare a tuturor
obligaţiilor şi atribuţiilor prevăzute de
prezenta Lege pentru APL, evitând
expresiile voalate şi imprecise;

6. Rectificarea Legii asistenţei
sociale prin prisma coroborării
prevederilor acesteia cu legislaţia din
domeniul APL, normele internaţionale
(Carta Europeană a Autonomiei Lo-
cale), precum şi cu principiile
autonomiei locale şi a descentralizării.

Daniela Grozavu,
expert CALM
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INTREVEDEREA CALM
CU AMBASADORUL REPUBLICII

 CEHE ÎN MOLDOVA
Reprezentanţii Congresului Autorităţilor Locale din Moldova

(CALM) a avut o întrevedere cu Ambasadorul Republicii Ceha în Re-
publica Moldova, Excelenţa sa Dl Jaromir Kvapil.

În cadrul întâlnirii au fost puse
în discuţie mai multe aspecte ce
ţin de cooperarea şi relaţiile moldo-
cehe şi, în special, în domeniu
guvernării locale. S-a constatat ca
puncte de pornire în reforma
administraţiei publice locale în
Republica Ceha şi în Moldova
au fost destul de similare.
Totodată reforma respectivă
bazându-se pe voinţa politică a
populaţiei şi a factorilor de
decizie a fost una dintre
priorităţile cheie şi primordiale
în Republica Ceha şi de aceea
ea a fost lansată şi a adus
beneficiile cu mult mai înainte
decât reforma administraţiei
publice locale în Moldova, unde
voinţa politică în acest domeniu
încă  nu s-a manifestat nici în
ziua de azi.

Au fost abordate şi
posibilităţile pentru cooperarea
bilaterală între Republica Ceha şi
Republica Moldova în toate
domeniile ce ţin de guvernarea
locală şi, în special, în domeniile
cu tangenţa directă şi indirectă
pentru administraţia publica. În
primul rând a fost exprimat
interesul principial faţă de
cooperare cu asociaţia guvernelor
locale din Cehia şi stabilirea
relaţiilor de parteneriat de lunga
durată în această direcţie.
Excelenţa sa dl Kvapil a exprimat
opinia referitor la cooperarea
directă dintre Ambasada Cehă şi
CALM cu implicarea autorităţilor
locale pe domeniile diferite precum
mesele rotunde/dezbateri/
conferinţe/etc, vizite de studii şi
schimb de experienţă, reformele
sectoriale şi multidimensionale,
dialog şi parteneriat social,
aderarea la UE, etc. Părţile au ajuns
la concluzie ca ar fi foarte util de
organizat consultări în formatul
larg cu participarea reprezen-
tanţelor administraţiei publice din
Cehia şi Moldova pe marginea
experienţei Republicii Ceha în
reforma administraţiei publice lo-
cale şi descentralizarea.

Cehia o să devină un donator
important pentru Republica
Moldova cu creşterea treptată a
volumului de asistenţă şi cu
atenţia sporită faţă de guvernarea
locală. A fost menţionat faptul
privind CALM-ul cu intermedierea
Programului comun de dezvoltare
locală integrală, finanţat de SIDA
şi implementat de PNUD şi UN
WOMEN pot să beneficieze în
curând de un proiect de asistenţă
tehnică pentru suport în reforma
descentralizării odată cu studierea
experienţei Cehiei în domeniu dat.
Experienţa cehă în reformele
administraţiei publice locale pot
aduce multe beneficii potenţiale şi

trebuie de studiat în vederea
aplicării ei în Republica Moldova.

Republica Cehă, după cum este
foarte bine cunoscut şi apreciat în
lume, are o experienţă bogată şi
reuşită în domeniu democratizării
societăţii, cât la nivel naţional, atât
şi la nivel local. La întrevedere a
fost reafirmat faptul foarte bine
cunoscut că democraţia în ţară
poate fi limitată esenţial de lipsa
autonomiei locale. De aceea un
alt domeniu de cooperare
bilaterală este democraţia locală,
consolidarea autonomiei şi
guvernării locale cu administraţia
eficientă şi responsabilă faţă de
cetăţeni, unde Cehia are mai multe
avantaje comparative.

A fost discutat un domeniu atât
de vast şi important ca dezvoltare
regională în care Cehia are deja o
experienţă foarte semnificativă
acumulată până şi după aderarea
la UE. Au fost abordate
modalităţile diferite şi compre-
hensive precum, spre exemplu, de
interes major pentru Moldova
regiunile virtuale multilaterale
care cuprinde două sau chiar şi
mai multe ţări. Astfel de regiuni
nu numai servesc ca catalizatori
dezvoltării şi creşterii eco-
nomice, dar de asemenea
contribuie semnificativ la
apropierea culturala şi socială
a ţărilor şi chiar la contracararea
urmelor şi consecinţelor ale
conflictelor precedente. Unul
dintre obiectivele de politică
regională a UE este exact
dezvoltarea şi apropierea
regiunilor şi chiar eliminarea
dependenţei excesive a regiu-
nilor din autorităţile centrale
care deseori reprezintă un im-
pediment pentru dezvol-tarea
regionala şi ca urmare şi pentru
acea naţionala.

Excelenta sa a invitat CALM să
considere eventuala participare la
structurile neformale regionale
precum este, spre exemplu,
uniunea regională a ţărilor din
Europa de Est – Polonia, Cehia,
Slovacia şi Ungaria. De asemenea,
s-a propus organizarea unei
conferinţe cu participare largă a
reprezentanţilor autorităţilor
publice locale din Republica
Moldova şi Republica Cehă,
autorităţile centrale şi mediul de
afaceri din ambele ţări, în cadrul
căreia să fie făcut un schimb de
experienţă şi trasate direcţiile de
cooperare.

Părţile au convenit referitor la
necesitatea unui parteneriat mul-
tidimensional continuu dintre
guvernele locale din Moldova si
autorităţile locale din Cehia si a
unui dialog permanent cu misiunile
Republicii Cehe in Moldova.

Cor. „VAL”

INTREVEDEREA CALM
CU MISIUNEA DE MONITORIZARE A

CONSILIULUI EUROPEI

Reprezentanţii Congresului Autoritarilor Locale din Moldova
(CALM) au avut o întrevederea cu delegaţia Congresului Puterilor
Locale şi Regionale a Consiliului Europei (CPLRE) condusă de către
Britt-Marie Lövgren (Suedia), care se află într-o misiune preelectorală.

La întrunire din partea CALM
au participat: Ion Croitoru, primar
de Mărimici (Nisporeni),
vicepreşedintele CALM, Viorel
Furdui, directorul executiv al
CALM şi membrii consiliului de
administrare al CALM: Nina

Costiuc, primar de Budeşti
(Chişinău), Ivan Para, primar de
Tigheci (Leova), Mihai Zaporojan,
primar de Nimereuca (Soroca).

Subiectul întrevederii la
constituit situaţia actuală în
domeniul alegerilor  locale,
problemele existente şi cauzele lor.
În acest sens, reprezentanţii
Consiliului Europei au dorit să afle
opinia nemijlocită a autorităţilor
locale din Republica Moldova
pentru a-şi crea o imagine proprie
privind situaţia reală.

În special,  reprezentanţii
CALM au menţionat mai multe
probleme importante de sistem,
care în opinia lor, afectează
esenţial democraţia locală şi
contribuie la menţinerea unui
sistem care admite posibilitatea
exercitării presiunilor de orice
natură asupra aleşilor locali şi
candidaţilor în cadrul alegerilor
locale.

Astfel, s-a menţionat caracterul
excesiv de politizat al alegerilor
date. Fapt care se datorează unei
erori de sistem în care alegerile lo-
cale se desfăşoară în exclusivitate
în baza sistemului proporţional şi
pe liste de partide. De regulă
procesul decizional privind
desemnarea candidaturilor fiind
centralizat. Plus, o astfel de situaţie
conduce la ”vânarea” cu orice preţ
şi mijloace a primarilor  şi
persoanelor cu autoritate şi şanse
reale de a câştiga alegerile. În
această ordine de idei,
reprezentanţii CALM consideră că
sistemul actual de alegeri locale

urmează a fi revizuit în direcţia
depolitzării lui prin creşterea
flexibilităţii şi admiterii şi altor
sisteme de votare: circumscripţii
nominale, proporţional cu dreptul
de a selecta candidaţii din listă
indiferent de locul pe care se află,
dreptul unor grupuri de persoane

de a participa la alegeri fără a fi
constituire în partide politice etc.

O problemă importantă în
viziunea reprezentanţilor CALM
constituie lacunele şi imper-
fecţiunile cadrului legal, dar în
special, al celui din domeniul elec-
toral. Ceea ce generează confuzii,
interpretări  şi surse pentru
presiuni asupra APL. S-a adus
drept exemplu, degrevarea
(suspendarea) primarilor şi altor
aleşi locali. În acest sens, legea
obligă, pe de o parte,  ca
persoanele respective să se
suspendeze, iar, pe de altă parte,
nu se descrie şi reglementează clar
care este procedura degrevării şi
efectele juridice ale sale: stagiul de
muncă a primarului, salariul,
limitele competenţelor  a
persoanelor ce–i înlocuiesc etc.
Mai mult ca atât, nu se tine cont
de faptul că, de exemplu, primarul
deţine unele atribuţii exclusive
care nu pot fi transmise altor
persoane şi care urmează a fi
exercitate în regim de urgenţă. Cea
ce îngrijorează şi indignează foarte
mult autorităţilor locale este faptul
că autorităţile centrale nu-şi
exercită obligaţiile sale legale în
privinţa creării unui cadrul legal
corespunzător, dar încearcă cu
orice ocazie să transfere
responsabilitatea pe umerii APL,
învinuindu-i în permanenţă în
nereuşitele, de care în mare parte
tot ei sunt responsabili.

O altă problemă ridicată de către
CALM a constituit problema

perfectării listelor electorale. În
acest sens, s-a menţionat că
situaţia actuală în care
responsabilitate pentru listele
electorale şi calitate lor se pune
pe umerii administraţiei locale este
absolut greşită şi contrară esenţei
acestui exerciţiu. Aceasta
deoarece, APL nu au acces la
toata informaţia necesară, nu au
capacităţi umane şi financiare
necesare. Plus la aceasta, conform
Legii descentralizării administra-

tive care stabileşte domeniile
proprii de competenţă ale APL,
domeniul electoral nici nu
figurează.  În general, situaţia
actuală poate fi caracterizată ca un
transfer de responsabilitate din
partea administraţiei centrale către
cea locală, fără asigurarea
capacităţilor umane şi materiale
necesare. În rezultat, autorităţile
locale sunt învinuite în
permanenţă pentru calitatea
listelor electorale, iar autorităţile
respective centrale rămân cu faţa
curată şi se spală de respon-
sabilităţi.

În sfârşit, s-au menţionat mai
multe cazuri de presiuni şi
ameninţări de ordin politic, juridic,
administrativ şi economic asupra
unor candidaţi din parte diferitor
forţe politice. În aceste sens, s-a
constatat ca în Republica
Moldova începând cu anii 2001 şi
mai devreme, presiunile respective
asupra candidaţilor şi aleşilor locali
au devenit o ”normă”. Deşi, în
ultimii ani astfel e practici s-au mai
redus, însă datorita mentalităţii şi
inerţiei existente, totuşi ele mai
persistă.

La finalizarea întrunir i,
reprezentanţii Consiliului Europei
au solicitat o întâlnire suplimentară
cu CALM în perioada alegerilor
locale pentru a discuta în detalii
situaţia democraţiei locale din Re-
publica Moldova şi au fost invitaţi
să viziteze cu această ocazie sediul
CALM.

PARTICIPAREA CALM LA ŞEDINŢA CONSILIULUI DE
COORDONARE SECTORIALĂ ÎN DOMENIUL APEI,

CANALIZĂRII ŞI MEDIULUI, ORGANIZATĂ DE CĂTRE
MINISTERUL MEDIULUI REPUBLICII MOLDOVA ŞI

BIROUL DE COOPERARE AL ELVEŢIEI
recent, dl Viorel Furdui,

directorul executiv al CALM-ului,
a participat la şedinţa Consiliului
de coordonare sectorială în
domeniul apei, canalizării şi
mediului. Şedinţa a avut loc în
incinta ministerului mediului şi
la ea au participat reprezentanţi
ai ministerelor de profil, inclusiv
ministrul mediului Dl Gheorghe
Şalaru, principalii parteneri de
dezvoltare ai Republicii Moldova
în domeniul dat: Comisia
Europeana, Banca Mondială,
BERD, GIZ, PNUD, Agenţia
Austriacă pentru Dezvoltare,
Ambasada Cehiei,  USAID.
OECD, etc.,  precum şi
reprezentanţi ai societăţii civile.

În cadrul şedinţei, dl Alexandre
Martoussevitch (OECD) a
prezentat Planul de Acţiuni şi
Investiţii în sectorul Furnizării
Apei şi Salubrităţii. Documentul
prezintă o trecere în revistă a
principalelor obiective şi acţiuni
care necesită a fi realizate pe
termen scurt (până în 2014) în
sectorul alimentării cu apă şi
salubrităţii.  De asemenea
documentul prezintă potenţiale

surse de finanţare şi diferite
scenarii pentru realizarea planului
de acţiuni. Un aspect important
abordat de către reprezentantul
OECD a constituit prezentarea
unui set de criterii obiective in baza
cărora să se asigure selectarea
proiectelor prioritare pentru a fi
finanţate.

De asemenea, reprezentantul
ministerului mediului, dna Serafima
Tronza a făcut o prezentare pe
tema: „Separarea responsabi-
lităţilor de elaborarea a politicilor
şi a celor de administrare în
domeniul alimentării cu apă şi
salubrităţii”. Dna Tronza a
prezentat cadrul instituţional în
domeniu, menţionând principalele
atribuţii de stabilire a politicilor şi
de administrare pe care le au
diferite ministere şi agenţii în
domeniul alimentării cu apă şi
salubritate. Reprezentantul
CALM, Viorel Furdui a propus în
cadrul şedinţei ca CALM să fie
inclus alături de alte autorităţi
publice centrale în cadrul
instituţional al sectorului apă şi
canalizare.

Dna Tamara Guvir, de asemenea
reprezentant al Ministerului

Mediului, a prezentat proiectul
Strategiei Administrării Deşeurilor.
Obiectivul principal expus în
proiectul strategiei este crearea
unui cadrul pentru elaborarea şi
implementarea unui sistem
integrat care ar fi eficient din punct
de vedere social, economic, al
protecţiei mediului şi care ar fi în
concordanţă cu principiile unei
dezvoltări durabile. Obiectivul stra-
tegic de bază expus în document
este crearea până în 2025 a unui
sistem integrat de administrare a
deşeurilor, în scopul prevenirii
poluării mediului şi pentru a
asigura o utilizare durabilă a
resurselor naturale, promovarea şi
implementarea sistemului integrat
de administrare a deşeurilor la un
nivel regional.

În cadrul mesei rotunde s-a mai
discutat de asemenea despre
activităţile preparatorii pentru
întrunirea semnatarilor Convenţiei
Aarhus privind accesul la
informaţie, participarea publicului
în procesul de luarea a deciziilor şi
accesul la justiţie în chestiunile
legate de mediul înconjurător, care
va avea loc la Chişinău în perioada
29 iunie-1 iulie 2011.
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AVIZ
PROIECTUL LEGII PENTRU MODIFICAREA ŞI COMPLETAREA

UNOR ACTE LEGISLATIVE, ÎNREGISTRAT ÎN PARLAMENT
CU NR. 599 din 9 martie 2011

1.CONSIDERAŢII GENERALE:
La data de 29 martie 2011 la secretariatul Congresului Autorităţilor Locale

din Moldova (CALM) a parvenit solicitarea din partea Comisiei pentru
administraţie publică şi dezvoltare regională de a veni cu un aviz la Proiectul
legii pentru modificarea şi completarea unor acte legislative, înregistrat în
Parlament cu nr. 599 din  9 martie 2011. Luând în considerare importanţa
modificărilor propuse în proiect pentru membrii asociaţiei, CALM a diseminat
documentul membrilor săi şi a acumulat opiniile, propunerile şi obiecţiile lor.
Proiectul a fost discutat şi la şedinţa consiliului de administrare a CALM-ului la
29 aprilie, precum şi în cadrul mesei rotunde „Regionalizare serviciilor publice
de alimentare cu apă şi canalizare din Republica Moldova: condiţii,  probleme,
forme şi mecanisme” co-organizată de CALM şi GIZ Moldova la Cahul în
perioada 12-13 mai.

Menţionăm din start că printre reprezentanţii administraţiei publice locale
opiniile referitor la problema în cauză sunt împărţite: unii consideră necesară şi
susţin această iniţiativă, alţii sunt împotrivă şi o consideră drept o încălcare a
principiilor descentralizării şi autonomiei locale.

Astfel, analizând proiectul, legii, precum şi ţinând cont de opiniile şi
propunerile venite din teritoriu, CALM a constat că la prima vedere, argumentele
aduse în motivarea autorilor proiectului dat, sunt justificate prin faptul că
procesul decizional în vederea stabilirii tarifelor la serviciile comunale la nivel
local este uneori un proces anevoios şi politizat, iar capacităţile APL nu sunt
suficiente în acest domeniu, în rezultat fiind afectată activitatea şi calitatea
serviciilor publice respective.

În acelaşi timp, daca analizăm situaţia mai profund şi nu superficial şi simplist,
observăm că lucrurile se schimbă esenţial, astfel, ajungând la altă concluzie,
mult mai profundă şi echilibrată, decât cea care se impunea la prima vedere.

2. Aspecte care urmează a fi
luate în consideraţie la aprecierea
adecvată a acestui caz

- Corelarea acestui proiect cu
principiile autonomiei locale şi ale
descentralizării consfinţite în cadrul
normativ naţional şi internaţional,
precum şi cu programul actual de
Guvernare, inclusiv prioritatea
descentralizarea puterii;

- Complexitatea problemei: nu este
doar o chestiune tehnică, dar ţine şi de
diversitatea localităţilor şi condiţiilor
la nivel local în care sunt prestate
diferite servicii comunale (sisteme de
aprovizionare cu apă, costuri, etc.),
diversitatea categoriilor de populaţie
(bogaţi, medie, săraci), aspecte de
ordin social;

- Necesitatea asigurării unei poziţii
(soluţii) echilibrate în cadrul căreia să
fi clar reglementat rolul tuturor
factorilor, dar cu respectarea
principiilor autonomiei locale şi ale
descentralizării.

- Capacităţile ANRE de a prelua
această competenţă şi cum în genere
aceasta se corelează cu esenţa acestei
organizaţii care este din domeniul
energeticii, dar nu a tarifelor la apa
sau alte servicii comunale.

- Cadrul legal şi instrumentele prin
care se asigură drepturile agenţilor
economici.

3. Constatări principale:
Analizând toate circumstanţele

cazului dat putem constata urmă/
toarele:

 * Potrivit cadrului naţional şi
internaţional în vigoare, APL sunt cele
care trebuie să deţină întreaga şi deplina
competenţă în administrarea treburilor
de interes local. Astfel, Carta
Europeană a Autonomiei Locale,
ratificată şi de către Moldova, prevede
că exerciţiul  responsabilităţilor
publice  trebuie,  de-o  manieră
generală,  să revină de preferinţă
acelor autorităţi care sunt cele  mai
apropiate  de  cetăţeni, iar competenţele
încredinţate colectivităţilor locale
trebuie să fie în  mod  normal  depline
şi întregi. Art. 109 din Constituţia
Republicii Moldova stipulează faptul
că administraţia publică în unităţile
administrativ-teritoriale se întemeiază
pe principiile autonomiei locale, ale
descentralizării serviciilor publice,
ale eligibilităţii autorităţilor
administraţiei publice locale şi ale
consultării cetăţenilor în problemele
locale de interes deosebit. În acelaşi
sens, Legea nr. 436 privind
administraţia publică locală prevede
la art. 3 alin. (1) şi (2) că
administrarea publică în unităţile
administrativ-teritoriale se întemeiază

pe principiile autonomiei locale,
descentralizării serviciilor publice,
eligibilităţii autorităţilor publice locale
şi consultării cetăţenilor în probleme
locale de interes deosebit, precum şi
faptul că autorităţile administraţiei
publice locale beneficiază de
autonomie decizională, orga/
nizaţională, gestionară şi
financiară, au dreptul la iniţiativă în
tot ceea ce priveşte administrarea
treburilor publice locale, exercitându-
şi, în condiţiile legii, autoritatea în
limitele teritoriului administrat. Or,
autonomia decizională a autorităţilor
locale înseamnă inclusiv faptul că
întreaga competenţă de a decide în
privinţa serviciilor comunale locale,
inclusiv asupra tarifelor, aparţine
APL. Art. 6 din aceeaşi lege stipulează
la alin. (1) faptul că consiliile locale şi
cele raionale, primarii şi preşedinţii
de raioane funcţionează ca autorităţi
administrative autonome, soluţionând
treburile publice din sate (comune),
oraşe (municipii) şi raioane în
condiţiile legii, iar la alin. (5) prevede
că autorităţile administraţiei publice
centrale consultă asociaţiile
reprezentative ale autorităţilor
administraţiei publice locale în
problemele ce ţin de administraţia
publică locală. şi art. 7 menţionează
că în realizarea competenţelor lor,
autorităţile administraţiei publice lo-
cale dispun de autonomie, consfinţită
şi garantată prin Constituţia
Republicii Moldova, Carta Europeană
a Autonomiei Locale şi prin alte tratate
la care Republica Moldova este parte.
Mai mult ca atât, art. 10 din Legea
administraţiei publice locale
stipulează expres faptul că autorităţile
publice locale îşi desfăşoară
activitatea în domeniile stabilite de
Legea privind descentralizarea
administrativă, dispunând în acest
scop de competenţe depline care nu
pot fi puse în cauză sau limitate de
nici o autoritate publică, decât în
condiţiile legii. Art. 4, alin. (1), lit. „a”-
„f” prevede ca domeniul propriu de
activitate competenţe în furnizarea mai
multor servicii comunale, cum ar fi
colectarea şi gestionarea deşeurilor
menajere, inclusiv salubrizarea şi
întreţinerea terenurilor pentru
depozitarea acestora, distribuirea
apei potabile, construirea şi
întreţinerea sistemelor de canalizare
şi de epurare a apelor utilizate şi
pluviale. În baza celor menţionate mai
sus, considerăm că lipsirea APL-ului
de competenţa de a stabili tarifele la
serviciile comunale locale (tarife la apă)
reprezintă o limitare a drepturilor APL
şi contravine principiilor consti/

tuţionale ale autonomiei locale şi
descentralizării.

Stabilirea tarifelor la serviciile
comunale nu este doar o chestiune pur
tehnică, de  aplicare a unei
metodologii. Autorităţile locale trebuie
sa aibă la dispoziţie mecanisme de a
lua în considerare la stabilea tarifelor
condiţiile specifice ale localităţii,
protejarea unor categorii defavorizate
ale populaţiei, etc. De asemenea
particularităţile infrastructurii
serviciilor comunale în fiecare
localitate presupune o variaţie mare a
tarifelor care trebuie să fie stabilite în
diferite cazuri.  Prin urmare, anume
dreptul de a decide în final asupra
tarifului în limitele legii, oferă
autorităţilor locale această posibilitate
de a tine cont de particularităţile
menţionate mai sus.

Guvernul Republicii Moldova a
inclus în priorităţile sale de guvernare
pentru perioada 2010-2014
descentralizarea şi consolidarea
autonomiei locale, iar iniţiativa inclusă
în acest proiect este exact antipodul
unei descentralizări, luând de la
autorităţile locale o competenţă de a
decide în privinţa unei chestiuni de
interes local. Printre acţiunile prioritare
cuprinse în Programul de activitate al
guvernului intitulat „Integrare
Europeană: Libertate, Democraţie,
Bunăstare” se găseşte şi ajustarea
cadrului legal la principiile
constituţionale privind descentral/
izarea serviciilor publice şi
autonomiei locale, precum şi la
prevederile Cartei Europene a
Autonomiei Locale, precum şi
asigurarea autonomiei decizionale
(fără intervenţii din partea altor
autorităţi publice). Întrucât Programul
de activitate al guvernului a fost
andosat de către Parlament odată cu
numirea guvernului, şi Parlamentul
este responsabil de asigurarea unui
cadrul legal care să contribuie la
realizarea lui, nu dimpotrivă să adopte
modificări legislative care să
zădărnicească implementarea acestuia.

Problema stabilirii tarifelor la
serviciile comunale este una complexă,
deoarece în condiţiile unei economii
de piaţă, pentru ca să fie posibilă
furnizarea unor servicii comunale
durabile, trebuie să fie stabilite tarife
echilibrate pentru prestarea acestora,
ţinându-se cont, pe de o parte, de
interesele agentului economic sau
prestatorului de serviciu, iar pe de altă
parte de interesele beneficiarilor
acestor servicii (pentru a evita
stabilirea unor tarife nemotivat de
ridicate). Din acest motiv, şi soluţia
oferită poate avea un caracter com-
plex, astfel încât să fie asigurată soluţie
echilibrată în cadrul căreia să fie clar
reglementat rolul tuturor factorilor, dar
cu respectarea principiilor autonomiei
locale şi ale descentralizării. Însă, în
cazul dat, suntem martorii unei
abordări foarte simple şi superficiale
-  de a lipsi APL de o competenta care
le-ar permite să influenţeze lucrurile
în teritoriu şi să supravegheze
interesul public, ceea ce este
inadmisibil, aşa cum demonstrează şi
argumentele legale aduse  mai sus. La
urma urmei, anume APL sunt cei cărora
cetăţenii prin votul lor le-au încredinţat
gestionarea treburilor publice de
interes local şi anume APL urmează
să ducă întreaga responsabilitate
pentru funcţionarea serviciilor publice
locale. Iar daca unele autorităţi locale
din motive populiste sau electorale
acţionează în detrimentul serviciilor
publice, atunci – să-şi asume
responsabilitatea administrativă,

penală, materială şi civila pentru
calitatea acestor servicii.

Capacităţile ANRE de a prelua
această competenţă şi cum în genere
aceasta se corelează cu esenţa acestei
organizaţii care este din domeniul
energeticii, dar nu a tarifelor la apa
sau alte servicii comunale. Conform
art. 2 din regulamentul Agenţiei
Naţionale pentru Reglementare în
Energetică, agenţia reglementează
activităţile economice şi comerciale
desfăşurate în sectoarele
electroenergetic, de gaze naturale,
produse petroliere (prin eliberarea de
licenţe), de alimentare cu apă
tehnologică livrată în mod
centralizat, la nivel de municipiu
(oraş) şi raion, prin asigurarea
funcţionării pieţei de energie electrică,
gaze naturale, produse petroliere, prin
promovarea unei politici tarifare
adecvate şi protecţia drepturilor
consumatorilor. Putem observa că
sfera de activitate, respectiv şi
capacităţile Agenţiei sunt limitate la
anumite domenii enumerate în
regulament, fără ca să aibă competenţă
şi experienţă în stabilirea tarifelor la
alte servicii comunale locale, cum ar fi
tarifele la apa potabilă, etc.

Unul din argumentele aduse de
autori este faptul că din cauza
neajustării tarifelor la serviciile publice
au de suferit agenţii economici şi
calitatea serviciilor prestate. Însă nu
putem fi de acord cu o astfel de
abordare deoarece cadrul legal în
vigoare le oferă agenţilor economici mai
multe drepturi, inclusiv de a nu fi de
acord şi de a contesta acţiunile sau
inacţiunile autorităţilor publice locale
respective. În special, legea
contenciosului administrativ acordă
posibilitatea agenţilor economici care
se consideră lezaţi în drepturile sau
interesele lor legitime prin acţiunile
(stabilirea unor tarife care nu ţin cont
de realităţile economice) sau inacţiunile
(neajustarea tarifelor în timp
rezonabil) să acţioneze organele
administraţiei publice locale respec-
tive în instanţa de judecată.  În acelaşi
sens, Legea cu privire la antreprenoriat
şi întreprinderi prevede la art.  8 faptul
că guvernul, autorităţile administraţiei
publice, precum şi autorităţile
administraţiei publice locale pot da
dispoziţii întreprinderilor numai în
limitele competenţei lor, stabilite de
legislaţie. Dacă, drept urmare a
emiterii de către organul de stat sau
de către un alt organ a unui act ce nu
corespunde competenţei lui sau
legislaţiei se încalcă drepturile
întreprinderii, aceasta este în drept să
apeleze la instanţa judecătorească
competentă pentru a se anula actul
respectiv. Pagubele, inclusiv profitul
ratat, suportate de întreprindere ca
urmare a îndeplinirii unor dispoziţii
date de autorităţile administraţiei
publice şi de alte organe sau de
persoane cu funcţii de răspundere ale
acestor organe, care au încălcat
drepturile întreprinderilor, precum şi
ca urmare a neîndeplinirii la nivelul
cuvenit, de către aceste organe sau
persoane cu funcţii de răspundere, a
obligaţiilor lor faţă de întreprindere,
prevăzute de legislaţia în vigoare,
urmează a fi reparate din buget, din
ale cărui mijloace organele
menţionate se întreţin, sau d in
mijloacele proprii, dacă acestea nu sînt
finanţate de la bugetul public naţional.
Repararea prejudiciului nu poate fi
condiţionată de acordul conduc/
ătorului organizaţiei debitoare sau de
structura devizului de cheltuieli al
acestei organizaţii. Litigiile privind

recuperarea pagubelor menţionate se
soluţionează de către instanţa
judecătorească competentă. De
asemenea drepturile agenţilor
economici sunt garantate şi de codul
civil al Republicii Moldova, care
prevede compensarea prejudiciului
cauzat. Faptul că unele întreprinderi
(agenţi economici) nu-şi valorifică
drepturile şi nu aplică instrumentele
oferite de lege nu poate fi un argu-
ment de amestec din partea Guvernului
sau Parlamentului în treburile locale
şi de a lua competenţa respectivă de la
APL.

În afară de motivele de fond şi de
drept, mai constatăm că proiectul dat
de lege a fost elaborat fără a fi impli-
cate şi consultate autorităţile publice
locale în prealabil şi prin intermediul
asociaţiei lor reprezentative - CALM.
Acest fapt constituie o încălcare gravă
a prevederilor legale (art. 6 al Legii
privind APL) şi constituie temei
pentru contestarea constituţionalităţii
ei prin prisma principiilor
constituţionale ale autonomiei locale
şi descentralizării.  Consideram ca
anume datorită existenţei de zeci de
ani a unei astfel de practici de
neimplicare şi neconsultare a
administraţiei publice locale, în Repub-
lica Moldova legile rămân doar pe
hârtie şi există un cadrul legal confuz
şi inaplicabil. Este absolut in
acceptabilă şi absurdă situaţia, când
se elaborează legi care vizează APL
fără ca ele să fie implicate şi consultate
în modul corespunzător. Considerăm
că CALM ar trebui să fie consultat
mult mai eficient în procesul adoptării
unor atare acte normative, care privesc
direct autorităţile locale, de la cea mai
timpurie etapă, nu doar atunci când
proiectul actului este definitivat şi este
expus (de multe ori în grabă)
consultărilor publice conform legii
transparenţei decizionale. În cazul de
faţă, proiectul a fost expediat spre
avizare CALM-ului într-o formă finită,
când este mai greu  de operat
modificări majore, în cazul în care unele
neajunsuri sunt depistate.

Prin urmare, considerăm că în
forma sa actuală, proiectul legii în
cauză contravine principiilor
constituţionale ale autonomiei lo-
cale şi descentralizării, afectează
drepturile şi competenţele exclu-
sive ale APL şi nu poate fi adoptat.

În aceste sen, CALM vine cu
următoarea propunere: revizuirea
proiectului dat de proiectul dat de lege
în vederea asigurării ca decizia finală
în stabilirea serviciilor comunale de
aprovizionare cu apă să aparţină
autorităţilor locale de nivelul I (în cazul
serviciilor din subordinea APL 1) sau
de către autorităţi publice
raionale(regionale), în cazul serviciilor
publice de interes regional (care
depăşesc limitele unei UAT de nivelul
I).  Această decizie, urmează a fi luată
la cererea agenţilor economici, însoţită
de o argumentare bazată pe o
metodologie aprobată de către Guvern
sau alt organ central de specialitate.
Iar, ANRE sau altă agenţie centrală
competentă ar putea avea rolul de a
aviza propunerile de schimbare a
tarifelor sau de a stabili un preţ mediu
al apei sau al altui serviciu pe
localitate. Pentru ca în final, decizia
să fie aprobată de APL care să
beneficieze de dreptul de a stabili tarife
diferite pentru diferite categorii de
beneficiari (instituţii publice, categorii
de persoane vulnerabile  etc.), însă
astfel încât tariful mediu să fie
respectat.

Sperăm că propunerile noastre vor
fi utile şi vor fi luate în considerare la
definitivarea proiectului şi la
elaborarea altor acte pe viitor. În caz
că aveţi nevoie de mai multe informaţii
sau de consultări suplimentare, nu
ezitaţi să ne contactaţi.



VOCEA
autorităţilor locale

pag.10 CALM în acţiune Buletin informativ al  CALM
nr.5 mai 2011

„Fortificarea capacităţilor primarilor femei
privind includerea egalităţii de gen în

documentele strategice ale CALM”
În perioada 20-21 mai 2011, la Chişinău,

în incinta Institutului Muncii,  s-a
desfăşurat seminarul cu tematica:
„Fortificarea capacităţilor primarilor femei
privind includerea egalităţii de gen în
documentele strategice ale CALM”.

Seminarul a fost organizat de către
Congresul Autorităţilor Publice Locale din
Moldova (CALM) în parteneriat cu Asociaţia
„Gender - Centru” şi UNWomen, şi moderat
de către dna Mariana Botezatu, Director
executiv Gender – Centru, precum şi de doi
traineri – dl Octavian Ivanov, consultant-
coordonator Dezvoltare locală CALM şi dna
Galina Precup, expertă în gender.

Scopul acestui seminar a fost formularea
obiectivului Egalităţii Gender în cadrul
Planului Strategic al CALM, precum şi
elaborarea unui plan de acţiuni pentru
consolidarea capacităţilor femeilor din cadrul
CALM şi realizarea obiectivului Egalităţii
Gender. Totodată este important de
menţionat faptul că acest seminar are o
legătură directă cu atelierul de lucru privind
„Consolidarea rolului femeilor din cadrul
APL: experienţa pozitivă probleme şi soluţii”
care a avut loc la Coşniţa între 18-19
noiembrie 2010. Obiectivul atelierului de
lucru de la Coşniţa a fost consolidarea
relaţiilor între femeile din cadrul APL,
elaborarea unui plan de acţiuni privind
creşterea rolului lor în cadrul procesului de
descentralizare,  consolidare a autonomiei
locale şi dezvoltare locală, stimularea
schimbului de experienţă în atragerea de
fonduri în soluţionarea problemelor locale.
În cadrul atelierului de lucru de asemenea s-
a lucrat intensiv asupra elaborării Planului
de acţiuni privind creşterea rolului femeilor
din cadrul APL, s-au identificat acţiunile
necesare a fi întreprinse pentru atingerea
obiectivelor propuse.

Astfel, organizarea acestei activităţi
reprezintă o continuare a iniţiativei CALM
de a consolida grupul femeilor din APL drept
finalitate a căruia va constitui aprobarea
obiectivului egalităţii gender şi a Planului de
acţiuni al CALM în baza căruia femeile din
APL membri ai CALM vor beneficia de
mijloace diverse de suport pentru a-şi face
activitatea lor mai eficientă şi mai vizibilă.

În cadrul primei zile de lucru a
seminarului,  participantelor le-a fost
prezentată informaţia privind modelele–
documente strategice în domeniul egalităţii
de gen. Participantele seminarului de
asemenea au reuşit să identifice problemele
generale şi specifice cu care se confruntă

femeile primari în cadrul activităţii lor şi în
genere a femeilor reprezentanţi ai APL.
Doamnele primari au supus analizei
problemele cu care se confruntă şi le-au
clasificat după criteriul de prioritate şi prin
prisma obiectivului egalităţii gender. Printre
problemele cu care se confruntă doamnele
primari au fost enumerate: nivelul scăzut pe
participare a cetăţenilor în procesul decizional
şi viaţa comunitară; cultura politică joasă;
existenţa stereotipurilor de gen; comunicare,
cooperare, parteneriate slab dezvoltate;
educaţie civică scăzută; imperfecţiuni în
legislaţie; inconsecvenţa partidelor politice;
management ineficient; sensibilizarea slabă

a femeilor în problematica egalităţii de gen.
În cea de a doua zi participantele la semi-

nar au făcut tentative reuşite de a identifica
obiectivele generale şi specifice ale
problemelor evidenţiate în prima zi de lucru,
cauzele şi efectele acestora, precum şi
indicatorii de performanţă. Totodată, s-a
lucrat intensiv asupra acţiunilor necesare a
fi întreprinse, printre care s-au identificat:
organizarea şedinţelor de promovare a
paradigmei de gen la nivel local, regional,
naţional şi internaţional; crearea reţelei in-
terne a femeilor primari în cadrul CALM;
organizarea activităţilor comune cu decidenţii
locali de gen masculin; organizarea
activităţilor de susţinere şi încurajare a
parteneriatului de gen dintre femei şi bărbaţi;
organizarea vizitelor de studiu, a zilelor uşilor
deschise, inclusiv cu sprijinul şi în cadrul
CALM; activităţi de educare gender a tinerei
generaţii etc.

Este foarte important de menţionat faptul
că acest seminar a fost foarte productiv şi
încununat de succes deoarece toate
obiectivele propuse au fost atinse şi
participantele au avut posibilitatea de a lucra
în echipă, de a-şi expune punctul de vedere
şi a-şi dezvălui problemele comune cu care
se confruntă, de a face schimb de experienţă
şi de lucra împreună pentru elaborarea şi
implementarea obiectivului egalităţii gender
în cadrul Planului Strategic al CALM.

În final CALM aduce mulţumiri
partenerilor săi: Gender - Centru şi UNWomen
pentru asistenţă şi susţinerea acestei
iniţiative. Totodată în urma acestui
eveniment şi a rezultatelor remarcabile
obţinute, CALM speră la o colaborare mai
intensă pe viitor cu aceste instituţii.

Daniela GROZAVU,
coordonator asistenţă juridică şi

informaţională CALM

Problemele actuale din domeniul
funcţionării serviciilor publice de asigurare

 cu apă şi canalizare

Recent, s-a desfăşurat masa rotunda
«Regionalizare serviciilor publice de
alimentare cu apă şi canalizare din  Re-
publica Moldova: condiţii, probleme,
forme şi mecanisme  în cadrul căruia au
participat reprezentanţi ai APL,
conducători ai serviciilor de apă şi
canalizare, reprezentanţi ai autorităţilor
centrale, comunităţii experţilor şi societăţii
civile. Acest eveniment a fost organizat
în parteneriat de către CALM, GIZ şi
Agenţiei de Dezvoltare Regionale Sud.

Scopul acestei mese rotunde a fost
discutarea diferitor aspecte legate de
regionalizare serviciilor publice de
alimentare cu apă din R Moldova, inclusiv
în Regiunea de Dezvoltare Sud, şi
identificarea soluţiilor de amplificare a
acestui proces prin implicarea plenară a
tuturor actorilor sociali.

În special, obiect al discuţiilor au
constituit:

 Dreptul de proprietate asupra
obiecivelor de apovizionare cu apă de
importnţă loclă şi regională  costruite in
cadrul proiectelor;

 Formele de organizare, funcţionare
şi adminitrare a serviciilor regionale de
alimentare cu apă;

 Aspecte privind tarifele la
serviciile publice de alimentare cu apă.

Printre problemele principale
constatate de către participanţi pot fi
menţionate:

-Lipsa unei viziuni clare şi reglementate
juridic asupra sistemelor de aprovizionare
cu apă  şi a părţilor sale. Pot fi considerate
ele un bun imobil sau mobil? Poate sau
nu un sistem de aprovizionare cu apă să
fie divizat în părţi (edificii, terenuri, ţevi
etc.)  sau trebuie să fie considerat un
sistem unic si indivizibil?

-Lipsa unei metodologii de evaluare a
valorii actuale a sistemului de apă şi
canalizare;

-Lipsa cadrului legal pentru
înregistrarea apeductelor şi perfectarea
dreptului de proprietate asupra lor. În
prezent, dreptul de proprietate asupra
acestor obiective fiind incert şi confuz,
ceea ce limitează posibilităţile APL de a
atrage investiţii în domeniul dat;

-Lipsa unei viziuni asupra esenţei,
direcţiilor, formelor şi mecanismelor de
regionalizarea a serviciilor de
aprovizionare cu apă, precum şi a
argumentării corespunzătoare a necesităţii
regionalizării;

-Caracterul limitat al formelor de
organizare a serviciilor de aprovizionare
cu apă aplicate în domeniul dat, ceea ce
de asemenea, constituie un impediment
in dezvoltarea serviciilor respective.
Întreprinderile municipale fiind
principalele forme de organizare a

serviciilor de aprovizionare cu apă,
comportă o serie de neajunsuri precum
dependenţa administrativă şi financiară de
către APL, capacităţi reduse de atragere a
investiţiilor şi personal calificat etc. În
acelaşi timp, pe de parte nu sunt aplicate
în modul corespunzător  toate posibilităţile
oferite de legislaţie în acest sens pentru
APL: crearea unor societăţi pe acţiuni,
societăţi cu răspundere limitată,
parteneriate public-privat, concesiunea,
cooperare inter-municipală etc.

- Tarifele în domeniul
aprovizionării cu apă sunt diminuate şi
necorespunzătoare realităţilor economice
şi necesităţilor de dezvoltare a serviciilor
respective. Ceea ce se datorează: politizării
excesive a acestei probleme în cadrul APL,
lipsei de expertize corespunzătoare în
cadrul APL şi lipsei unor garanţii pentru
agenţi economici împotriva unor decizii
abuzive şi nemotivate din parte factorilor
decizionali în problema tarifelor.

În rezultatul dezbaterilor problemelor
menţionate mai sus, participanţii la masa
rotundă au înaintat mai multe propuneri
printre care pot fi menţionate:

Necesitatea elaborării  în mod
participativ şi cu implicarea obligatorie a
tuturor actorilor interesaţi, a unei viziuni
consolidate şi flexibile asupra regionalizării
serviciilor de alimentare cu apă a populaţiei;

Reglementarea calară a statutului ju-
ridic al sistemelor de aprovizionării cu apă
şi eliminarea barierelor legale în procesul
de înregistrare a lor;

 Necesitatea elaborării unor
metodologii privind evaluarea valorii
sistemelor de aprovizionare cu apă;

Asigurarea autonomiei sau
independenţei prestatorilor de servicii
publice prin oferirea posibilităţilor aplicării
unui set larg de forme de organizare şi
mecanisme de prestare a serviciilor publice
de aprovizionare cu apă: societăţi pe
acţiuni, societăţi cu răspundere limitată,
cooperare inter-municipală, parteneriate
public-private etc.

 Elaborarea unui mecanism de
aprobare a tarifelor la apă cu respectarea
principiilor descentralizării şi autonomiei
locale;

Consultarea sistematică şi implicarea
autorităţilor locale prin intermediul CALM
în procesul decizional la nivel central.

Toţi participanţii la aceasta masa
rotundă au recunoscut utilitate deosebită
a acestui eveniment în cadrul cărui pentru
prima dată în Republica Moldova
problemele ce ţin de asigurarea funcţionării
şi dezvoltării durabile a serviciilor de
aprovizionare cu apă, au fost discutate
destul de complex şi într-un format cu
participarea directă a celor care nemijlocit
sunt implicaţi în organizarea şi funcţionarea
serviciilor respective.

 Daniela GROZAVU,
coordonator asistenţă juridică şi

informaţională CALM
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REPUBLICA MOLDOVA VA PRODUCE
ENERGIE DIN SURSE PROPRII

Proiectul Energie şi Biomasă
reprezintă în prezent cea mai
ambiţioasă iniţiativă în domeniul
promovării energiei regenerabile în
Republica Moldova. Proiectul va
contribui la sporirea securităţii
energetice, la crearea unor pieţe
funcţionale a tehnologiilor şi
combustibilului pe bază de
biomasă, la crearea de noi locuri
de muncă şi la acumularea de noi
surse de venit la nivel local şi re-
gional.

„Republica Moldova este
dependentă de importurile de
energie, iată de ce identificarea de
noi surse energetice este o
prioritate pentru Guvern. Fiind o
ţară relativ agrară, cea mai
accesibilă şi potrivită sursă de
energie este biomasa. Guvernul şi-
a asumat angajamentul de a
reforma sectorul energetic prin
sporirea securităţii energetice,
diversificarea surselor de energie
şi atragerea de investiţii în
domeniu. Strategia energetică a
ţării prevede ca, până în 2020,
energia regenerabilă să constituie
20% din totalul energiei
consumate”, a declarat Ilarion
Popa, viceministru al Economiei.

Peste 95% din necesarul ener-
getic al ţării, în mare combustibili
fosili, este asigurat din importuri.
Totodată, Republica Moldova are
un potenţial mare de producere a
energiei din surse regenerabile,
care este, deocamdată,
neexploatat. Recentele studii au
arătat că una din cele mai sigure şi
uşor accesibile surse alternative
de energie sunt paiele şi alte
deşeuri cerealiere. Anual, Repub-
lica Moldova produce, în medie,
700 mii tone de paie care fac
posibilă generarea a circa 700
milioane KWh de energie termică
pe an.

„Energia regenerabilă joacă un
rol cheie în reducerea emisiilor de
gaze cu efect de seră şi a altor
forme de poluare a mediului,

c o n t r i b u i n d ,
totodată, la diver-
sificarea şi spori-
rea securităţii
energetice şi imp-
lementarea tehno-
logiilor verzi în
industrie. Uniunea
Europeană şi-a
propus ca, până în
2020, 20% din
totalul energiei folosite în UE să
fie regenerabilă. Acest cadru
european urmează să-l ajute pe
fiecare să se îndrepte spre surse
mai sigure de furnizare a energie”,
a menţionat Dirk Schuebel, şeful
Delegaţiei Uniunii Europene în
Moldova. “Guvernul Republicii
Moldova şi-a anunţat intenţia de
a diversifica sursele energetice,
prevederi stipulate într-o serie de
documente de politici, atingerea
unor asemenea obiective fiind o
adevărată provocare şi schimbare.
Uniunea Europeană şi alţi donatori
sunt gata să ofere asistenţă în
scopul atingerii obiectivelor de
politici anunţate. Unul din aceste
proiecte este Energie şi Biomasă
în Moldova ce îşi propune sporirea
consumului de energie din surse
regenerabile şi, totodată, 
îmbunătăţirea confortului termic în
instituţiile publice rurale, inclusiv
şcoli, centre comunitare, utilizând
paiele furnizate de antreprenorii
agricoli”, a mai spus dl Schuebel.

Proiectul Energie şi Biomasă în
Moldova sprijină autorităţile în
acţiunile de diversificare a surselor
energetice. Ca rezultat al
implementării proiectului, Repub-
lica Moldova va dispune de un
sistem sigur şi durabil de furnizare
a energiei din surse regenerate în
peste 130 de comunităţi rurale
selectate, cu potenţial de replicare
în toată ţara. Numeroase instituţii
publice rurale şi gospodării
casnice îşi vor spori confortul
termic şi vor economisi bani la
plata energiei consumate.

Antreprenorii locali producători
de cereale şi furnizorii de
echipament tehnic vor beneficia de
noi oportunităţi de afaceri.

„Acest proiect va fi activ în
toate regiunile Republicii
Moldova şi va oferi numeroase
beneficii pentru comunităţile
rurale. Securitatea energetică
locală şi confortul termic ale multor
şcoli, grădiniţe, clinici, centre
comunitare vor fi sporite. În acelaşi
timp, noi locuri de muncă vor fi
create în urma stabilirii unor canale
de distribuţie a combustibilului
din biomasă, la nivel local, astfel
contribuind la asigurarea de noi
surse de venit şi la reducerea
sărăciei în sate. PNUD vede
această iniţiativă ca pe un pas im-
portant în promovarea energiei
regenerabile, ce are potenţial de
replicare în toată ţara”, a conchis
Kaarina Immonen, Reprezentant
permanent PNUD Moldova.

Energia produsă din biomasă
are mai multe beneficii. Ea reduce
dependenţa de importuri, sporeşte
securitatea  energetică a ţării, are
costuri mai mici, stimulează
dezvoltarea economiei locale şi a
comunităţilor, permite dezvoltarea
de noi afaceri şi  crearea de noi
locuri de muncă. În plus, energia
din surse regenerabile reduce
emisiile de gaze cu efect de seră şi
poluarea mediului ambiant.

Proiectul Energie şi Biomasă în
Moldova este un proiect de 4 ani,
implementat în 2011-2014. Bugetul
total al proiectului este de 14.56
milioane Euro, acordaţi de
Uniunea Europeană (14 mln. Euro)
şi PNUD Moldova (560,000 Euro).

A fost lansat studiul de evaluare a cadrului legislativ existent privind modul de accesare a resurselor
publice de către organizaţiile necomerciale prestatoare de servicii sociale în Republica Moldova

Studiul, elaborat în cadrul proiectului „Oportunităţi mai bune pentru tineri şi femei”, prezintă o analiză
generală a cadrului legislativ-normativ din perspectiva posibilităţilor de accesare a resurselor publice de
către reprezentanţii societăţii civile - prestatori de servicii sociale. Totodată, studiul identifică divergenţele şi
lacunele în cadrul legislaţiei de bază, propune recomandări de armonizare în acest sens şi oferă exemple de
bune practici/modele aplicate în alte ţări în domeniul parteneriatului public-privat referitor la prestarea serviciilor
sociale.

Elaborarea studiului reprezintă una din activităţile desfăşurate de proiect în vederea îmbunătăţirii condiţiilor
de accesare a resurselor publice de către ONG-uri prestatoare de servicii sociale. Or, potrivit autorilor studiului,
implicarea mai largă a societăţii civile în elaborarea şi implementarea politicilor de asistenţă socială, inclusiv
prin subvenţionarea sau contractarea din partea statului a serviciilor sociale, reprezintă o precondiţie pentru
diminuarea riscului excluziunii sociale şi sărăciei, totodată reflectă şi gradul de eficienţă a sistemului de
protecţie socială a ţării.

Proiectul „Oportunităţi mai bune pentru tineri şi femei” este implementat de PNUD în parteneriat cu
Guvernul R. Moldova, cu sprijinul financiar oferit de Guvernul României şi „Fondul de Urgenţă”, un program
internaţional creat de George Soros în vara anului 2009 pentru atenuarea efectelor negative ale crizei economice
mondiale în Europa Centrală, de Est, Sud-est şi Asia Centrală.

Pentru contact: Viorel Albu, manager de proiect, tel. + (373 22) 29 47 71; e-mail: viorel.albu@undp.org sau
Natalia Costas, consultant comunicare, GSM: 069221141; e-mail: ncostash@yahoo.com

În următorii patru ani, în Republica Moldova va creşte simţitor consumul de energie
din surse regenerabile. Peste 130 de grădiniţe, şcoli, centre medicale, alte instituţii
publice rurale şi peste 500 de gospodării casnice vor fi încălzite cu energie produsă
local, din biomasă, în special din paie de grâu şi alte deşeuri cerealiere. Acestea sunt
câteva din obiectivele cheie ale  Proiectului Energie şi Biomasă, finanţat de Uniunea
Europeană cu 14 mln. de Euro, lansat astăzi de către Programul Naţiunilor Unite pentru
Dezvoltare (PNUD), în parteneriat cu Guvernul Republicii Moldova.

Набор курсантов в рамках проекта „Лингвистическое
обучение национальных меньшинств Республики Молдова”

Национальная Ассоциация Европейских Трейнеров
Молдовы (AНTEM), при финансовой поддержке Верховного
комиссара ОБСЕ (Гаага) по делам национальных меньшинств,
проводит широкую программу изучения румынского языка, в
соответствии c европейскими стандартами. (подробности, http:/
/antem.org)

В связи с этим, AНТЕМ предлагает сформировать группы
численностью до 20 человек из должностных лиц
(государственных служащих, врачей, адвокатов, полицейских,
учителей, не владеющих государственным языком), которые
будут изучать румынский язык. Курсы будут проводиться в
период с 1 сентября 2011 по 15 мая 2012 года, в соответствии с
европейскими стандартами A1-A2 B1-B2.

Курсантам будут выданы необходимые учебные пособия
(учебник, тетрадь, кассета, диск).

Для всех желающих запись на курсы проводится до 30 июня
2011 года.

КОНТАКТЫ
Якоб Хынку 10/14
Кишинэу, MD 2005
РеспубликаМолдова
Телефон/ Факс: (+37322) 24 57 12
E-mail:antem.moldova@gmail.com

7 milioane de euro din partea UE
pentru dezvoltarea regională din

Moldova
În perioada anilor 2012-2013 UE este disponibilă să acorde şapte

milioane euro pentru Programele Pilot în Dezvoltarea Regională din
Republica Moldova. Despre aceasta au anunţat reprezentanţii Comisiei
Europene (CE) şi ai delegaţiei UE în Republica Moldova, în cadrul unei
întrevederi cu ministrul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor Marcel
Răducan, ce a avut loc în aprilie 2011.

Potrivit oficialilor europeni, scopul vizitei lor este de a evalua domeniile
în care Comunitatea Europeană ne-ar putea acorda suport, precum şi de
a stabili activităţile ce urmează a fi întreprinse de RM în scopul
implementării Programelor Pilot de Dezvoltare Regională.

Astfel, până în iunie 2011, Ministerul Dezvoltării Regionale şi
Construcţiilor trebuie să stabilească liniile directorii pentru realizarea
respectivelor Programe Pilot, precum şi regiunile unde vor fi acestea
implementate. Oficialii susţin că programele urmează a fi realizate cu
participarea cofi-nanţării Republica Moldova la nivel de circa 15-50%.

Reprezentanţii CE şi ai delegaţiei UE în RM, pe de o parte, şi Ministerul
Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, pe de altă parte, au conchis că
trebuie să determine pe mai departe acţiunile concrete pentru care vor fi
cheltuiţi banii şi care vor constitui de fapt cooperarea Republica Moldova
cu UE pentru următorii două ani.

Veşti bune pentru
Republica Moldova de la europeni
După şedinţa recentă a Consiliului de Cooperare RM-UE de la

Bruxelles, premierul Vlad Filat şi Zsolt Nemeth, Ministru de Stat
pentru Afaceri Externe al Ungariei, şeful delegaţiei Uniunii Europene,
au anunţat că în această lună UE va adopta oficial mandatul privind
iniţierea negocierilor pe marginea creării Zonei de Liber Schimb
Aprofundat şi Cuprinzător.

Potrivit serviciului de presă al Guvernului, dl Vladimir Filat a spus că,
în rezultatul implementării Recomandărilor Cheie de către Guvernul
RM, Consiliul UE va adopta în luna mai mandatul privind iniţierea
negocierilor pe marginea creării Zonei de Liber Schimb Aprofundat
şi Cuprinzător.

Premierul a spus că, în cadrul Reuniunii, a avut loc un schimb de
opinii foarte util pe marginea cooperării sectoriale. „În mod special, am
reiterat mulţumiri UE pentru asistenţa macro-financiară în valoare de 90
mil. euro. Suntem în aşteptarea debursării celei de-a doua tranşe în
valoare de 20 mil. euro”, anunţă executivul.

Referindu-se la domeniul transporturilor, Prim-ministrul a spus că
Moldova are un dialog activ cu Comisia Europeană şi a exprimat speranţa
că, în timpul cel mai apropiat, vom iniţia negocierile privind aderarea la
Spaţiul Aeronautic Comun European.

Zsolt Nemeth, Ministru de Stat pentru Afaceri Externe al Ungariei,
şeful delegaţiei Uniunii Europene, a felicitat Republica Moldova cu
rezultatele obţinute în implementarea agendei europene, precizând că
UE duce lipsă de istorii de succes.„Suntem norocoşi că astăzi în
Parteneriatul Estic există o ţară numită Republica Moldova, care
reprezintă succesul pe care ni-l dorim”, a spus oficialul.

Potrivit spuselor sale, Moldova trece printr-un amplu proces de
stabilizare politică şi economică şi a îndemnat Guvernul de la Chişinău
să continue în acelaşi ritm reformele începute.

Zsolt NEMETH a apreciat viteza cu care se desfăşoară negocierile
pe marginea Acordului de asociere, exprimându-şi speranţa că, în cel
mai scurt timp, se va trece la implementarea capitolului final, care ţine de
zona de liber schimb.

Sursa: UNIMEDIA
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Digest membrii NALAS Reducerea
riscurilor
de dezastre

Declanşarea unui dezastru duce
adesea la distrugerea infrastructurii. În
acelaşi timp dezastrele îşi trag seva
din eşecurile de dezvoltare.

Conform statisticii efectuate de
către Serviciul Hidrometeorologic de
Stat din Republica Moldova, pe
parcursul ultimilor 10 ani au avut loc
ploi puternice cu o cantitate de
precipitaţii egală cu 15 mm şi mai
mult. În urma acestor ploi s-au
constatat câteva zone des inundate,
printre care se enumeră şi zona Gării
Feroviare din municipiul Chişinău,
fiind unul din punctele cheie a
infrastructurii urbane. În urma unor
studii efectuate a fost elaborat
proiectul de finanţare ”Canalizarea
pluvială, promovarea şi impleentarea
acţiunilor inovative de schimbare a
climei” care a fost aprobat de Comisia
Europeană.

„Canalizarea pluvială. Promovarea
şi implementarea acţiunilor inovative
de schimbare a climei” este un proiect
finanţat de către Uniunea Europeană
în cadrul Programului „Actorii non-
statali şi autorităţile locale în
dezvoltare” şi implementat de către
Primăria municipiului Chişinău în
parteneriat cu Primăria oraşului
Odessa.

Proiectul este implementat pe
parcursul a 24 luni în perioada
decembrie 2009 – decembrie 2011 şi
dispune de un buget total de 900,000
Euro, din care Primăriei municipiului
Chişinău îi revin 751,888 Euro.

Principalele obiective prevăzute în
cadrul proiectului sunt:
-Elaborarea, promovarea şi

punerea în aplicare a acţiunilor
bilaterale pentru a reduce efectele nega-
tive ale schimbărilor climatice
(inundaţii şi secete) în zonele urbane;
-Implicarea diferitor actori (ONG-

uri, societatea civilă, instituţii de
cercetare, mass-media, instituţii
municipale, etc.) în promovarea
colaborării şi a schimbului de
experienţă;
-Construcţia/reconstrucţia unor

colectoare de ape pluviale în Chişinău
şi reabilitarea unor părţi ale reţelei
pluviale existente, ca măsură de
protecţie împotriva inundaţiilor, în
parteneriat între Chişinău şi Odessa;
-Punerea în aplicare a soluţiilor de

confort pentru actorii implicaţi în
situaţii provocate de schimbările de
climă.

Principalele rezultate scontate în
urma implementării activităţilor
proiectului sunt următoarele:
-Curăţarea şi corectarea albiei a

două canalele deschise din apropierea
străzilor Tăbăcăria Veche şi Haltei şi
a unui colector pluvial din zona Gării
Feroviare din municipiul Chişinău în
scopul diminuării efectelor
inundaţiilor;
-Reabilitarea şi îmbunătăţirea

capacităţii reţelei de canalizare pluvială
existente prin reconstrucţia unor guri
de scurgere şi construcţia unui nou
colector pluvial;
-Facilitarea cooperării actorilor

implicaţi în proiect (autorităţile
publice din Odessa şi Chişinău);
-Schimbul de bune practici şi

promovarea transferului de cunoştinţe;
-Promovarea iniţiativelor

interlocale.
Activităţi curente şi prevăzute :
-În prezent proiectul este la etapa

de realizare a acţiunii de curăţare şi
corectare a canalelor deschise din
apropierea străzilor Tăbăcăria Veche
şi Haltei şi curăţarea unui colector plu-
vial din zona Gării Feroviare din
municipiul Chişinău. În urma licitaţiei
desfăşurate în cadrul Primăriei mun.
Chişinău, compania responsabilă de
realizarea lucrărilor respective a fost
desemnată SA «Edilitate». Lucrările
au o durată de 60 de zile şi se
desfăşoară în perioada aprilie - iunie
2011.
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Publicaţia apare cu sprijinul Programului Comun de Dezvoltare
Locală Integrată (PCDLI) implementat de Guvernul Republicii
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SOS: Asociaţia Municipa-
lităţilor şi Oraşelor din Slovenia şi-
a ales noii preşedinţi ai asociaţiei.
Din motiv că există diferite
necesităţi în cadrul asociaţiei în
ceea ce priveşte dimensiunea
comunităţilor, asociaţia este
structurată în trei secţiuni –
secţiunea comunităţilor oraşului,
secţiunea sediilor Unităţilor Ad-
ministrative şi secţiunea celorlalte
comunităţi. Fiecare are câte un
preşedinte, ales în calitate de
preşedinte al asociaţiei pentru o
treime din perioada de 4 ani a
mandatului.

Reprezentanţii Asociaţiei s-au
întrunit cu reprezentanţii Minis-
terului Finanţelor pentru
discutarea modificărilor în Actul
Public Financiar şi identificarea
dificultăţilor municipalităţilor. Ul-
terior  modificările au fost
prezentate Comisiei pentru buget
local a Asociaţiei pentru a discuta
comentariile şi sugestiile Actului
Public Financiar, în conformitate
cu discuţia cu Ministerul şi
remarcile municipalităţilor.

UMM: Uniunea Municipa-
lităţilor din Regiunea Marmara a
participat la celebrarea Guver-
noratului oraşului Istanbul pentru
ziua de 9 mai 2011 – Ziua UE. La
întrunirea organizată în cadrul
activităţilor dedicate zilei UE,
Directorul Oficiului Relaţiilor
Europene şi Internaţionale dl.
Murat Daoudov a ţinut un discurs
privind “Relaţiile dintre UE şi
Autorităţile Locale” din momentul
demarării procesului de a aderare
a Turciei la UE.  Cu ocazia
Adunării Generale din 28 aprilie
2011 care a avut loc în Istanbul,
Uniunea Municipalităţilor din
Regiunea Marmara a semnat un
Protocol de Cooperare cu Înaltul
Consiliu pentru Etică a
Funcţionarilor Publici de pe lângă
instituţia Prim-Ministrului Turciei.
UMM intenţionează să intensifice
în continuare activitatea sa în
direcţia promovării transparenţei
la nivel local şi elaborarea unui
cadru legal efectiv pentru
prevenirea corupţiei.

UOM: Uniunea Municipa-
lităţilor din Muntenegru imple-
mentează proiectul MATRA
“Creşterea nivelului responsa-
bilităţii şi transparenţei la nivel lo-
cal în Muntenegu” în cooperare
cu VNG International. În cadrul

proiectului 5, municipalităţile din
Muntenegru în cooperare cu
ONG-urile coordonează proiecte-
pilot privind transparenţa şi
responsabilitatea. Scopul acestor
proiecte-pilot este de a elabora
procedurile mecanismelor parti-
cipative printr-un exemplu concret
pentru a elabora Bune Practici.
Deja a avut loc o vizită de mo-
nitorizare pentru a monitoriza
aplicarea practică a proiectelor pi-
lot. Vizita de monitorizare a
demonstrat că 5 proiecte sunt
implementate cu succes şi au o
bază bună pentru obţinerea
rezultatelor adecvate în aceste
municipalităţi. Totodată, la data de
20 mai 2011, UoM a avut o
întrunire cu Ministerul Economiei
în cadrul căreia s-a discutat
implementarea Legii privind
dezvoltarea regional şi meto-
dologia de pregătire a planurilor
strategice locale. Totodată, UoM
la moment implementează un
proiect finanţat de OSCE privind
elaborarea a cinci modele de decizii
pentru reglementarea şi
îmbunătăţirea cooperării dintre
ONG-uri şi instituţii municipal.
Uniunea va elabora cinci modele
de decizii – privind procedurile
participării active a cetăţenilor în
conducerea treburilor publice la
nivel local; privind stabilirea
structurii consultative pentru
coordonarea administraţiei locale
şi a ONG-urilor; privind
modificările regulilor procedurale
ale asambleelor  municipale;
privind acordul de cooperare
dintre asambleele locale şi ONG-
uri şi privind criteriile decizionale,
methodele şi procedurile pentru
alocarea fondurilor către ONG-uri.

SKGO: Preşedinţia Conferinţei
Permanente a Oraşelor  şi
Municipalităţilor din Serbia a avut
o şedinţă la data de 20 mai 2011
pentru discutarea şi adoptarea
unei platforme pentru imple-
mentarea ulterioară a unei reforme
de descentralizare în calitate de
bază utilizată în dialogul cu
autorităţile statale -
www.skgo.org. Ministerul
Mediului şi Amenajării Teritoriului
din Serbia a organizat o prezentare
privind modificarea Legii cu privire
la planificare şi construcţie,
invitând primarii tuturor
comunităţilor locale din Serbia să
participe la acest eveniment. Cu
această ocazie, Conferinţa
Permanentă a Oraşelor şi Mu-

nicipalităţilor  din Serbia a
prezentat modelele de acte locale
necesare pentru implementarea
Legii la nivel local. Modelele de
acte ar  trebui să asiste
municipalităţile în coordonarea
noului model de legalizare a
construcţiilor ilegale.

Conferinţa Permanentă a
Oraşelor şi Municipalităţilor din
Serbia în cooperare cu OSCE şi cu
suportul USAID a organizat un
curs de instruire pentru membrii
Comitetelor de Monitorizare a
Codului de Conduită în Serbia.
Aceste cursuri de instruire vor
acoperi trei subiecte importante:
achiziţiile publice, bugetarea şi
implementarea transparentă a
Codului de Conduită la nivel local
în Serbia.

UORH: Preşedintele Comi-
tetului Regiunilor (CoR) Mercedes
Bresso şi Şeful Delegaţiei UE în
Croaţia, Ambasadorul Paul
Vandoren s-a întâlnit în aprilie
curent cu liderii autorităţilor locale
şi regionale din Croaţia.  Bresso a
reiterate importanţa principiilor
subsidiarităţii şi a bunei pregătiri
a autorităţilor locale şi regionale
din Croaţia în sensul activităţii în
cadrul CoR, unde în curând
Croaţia va avea reprezentanţi.

Consiliul Administrativ al
Asociaţiei Municipalităţilor din
Croaţia a supus analizei, pe 6 mai
2011, problema diferenţelor
existente între unităţile administra-
tive-teritoriale privind plata pentru
utilizarea autostrăzilor: care sunt
motivele din care unele din acestea
au colectat cu succes taxele locale
de la compania publică   Croatian
Highways, şi care e cauza eşecului
altor unităţi administrative-
teritoriale de a colecta aceste plăţi.
Acest fapt vizează o sumă
semnificativă de bani destinată
finanţării infrastructurii locale.

Ministerul Dezvoltării Re-
gionale, Gestionării Fondului
Forestier şi Acvatic a Republicii
Croaţia a organizat între 23 şi 25
mai 2011 Zilele Dezvoltării
Regionale. Scopul acestui
eveniment a fost promovarea
importanţei dezvoltării regionale
în Republica Croaţia, într-un con-
text mai larg al aderării Croaţiei la
UE. Unul din obiective este de a
încuraja comunităţile locale de a
pregăti proiecte care ar putea
finanţate din fondurile UE.

AKM (Asociaţia Municipa-
lităţilor din Kosovo): A avut loc o
întrunire cu primarii Republicii
Kosovo şi Ministrul Slobodan
Petrovic – Viceprim-ministru şi
Ministru al Administraţiei Publice
Locale şi Ministrul Dezvoltării
Economice dl. Besim Beqaj.
Principalele subiecte au fost:
Prezentarea modificării la Legea cu
privire la întreprinderile publice şi
discutarea principalelor chestiuni

ce vizează municipalităţile.

ALVRS: Asociaţia Munici-
palităţilor şi Oraşelor a Republicii
Srpska a organizat în parteneriat
cu Ministerul Administraţiei
Publice Locale cel de-al treilea
Congres al Autonomiei Locale a
Republicii Srpska în Teslic. Tema
Congresului a fost “Consolidarea
participării cetăţenilor la nivel lo-
cal”.

A fost difuzat cel de-al 12-lea
episod al emisiunii “Moje
Dvoriste / Cartierul meu”.
Emisiunea pune în discuţie
importanţa autonomiei locale.
Acest episod s-a axat pe
Integrarea şi Incluziunea Socială
a romilor. A avut loc semnarea
Acordului de cooperare în cadrul
proiectului “Consolidarea
democraţiei locale”(UNDP-LOD)
cu 15 municipalităţi din Bosnia şi
Herţegovina.

ZELS: Asociaţia Unităţilor ad-
ministrative-teritoriale din Mac-
edonia a demarat acţiunile de host-
ing pe server-ul asociaţiei a
aplicaţiei “Prijavi Problem”
(“Expediază o problemă”) pe care
municipalităţile o pot utiliza pe
paginile lor web pentru a presta
servicii cetăţenilor (deja 23 de
municipalităţi). De asemenea a
demarat procedura de hosting a
unui alt soft care va fi utilizat
pentru vânzarea terenului cu
destinaţie pentru construcţie în
cadrul municipalităţilor prin
intermediul E-Licitaţiei, faza de
testare a început şi deja 5
municipalităţi testează acest
sistem care va fi disponibil pentru
toate municipalităţile începând cu
1 iunie 2011.

NAMRB: Pentru prima dată în
Bulgaria a fost acordat premiul
European Label pentru inovaţie şi
buna guvernare la nivel local. Din
anul 2007, în conformitate cu
deciziile Consiliului de
Administrare al NAMRB şi
Consiliul Miniştrilor, Bulgaria este
un stat pilot în implementarea
Strategiei Europene pentru
Inovaţie şi Buna Guvernare la
nivel local. O etapă importantă a
implementării Strategiei este
premiul în cadrul statelor membre
a European Label pentru inovaţie
şi buna guvernare la nivel local.
Premiul este acordat printr-o
procedură stabilită unilateral şi în
baza criteriilor  uniforme de
evaluare în toate statele europene.
Pot fi premiate autorităţile locale
care adoptă şi implementează în
planul lor de activitate cele 12 prin-
cipii-cheie ale bunei guvernări.

NAMRB (Asociaţia Naţională
a Municipalităţilor din Bulgaria)
a participat la Expoziţia Interna-
ţională “Europa pentru noi”
organizată între 13 şi 15 mai în So-
fia. NAMRB a prezentat două
proiecte finanţate direct de către
Comisia Europeană în baza
Programului “Europa de Sud-Est”
pentru dezvoltarea regiunii
Dunării şi cel de-al doilea în baza
Programului “Interreg”  IVC-
pentru suporul relaţiilor dintre
municipalităţi şi sfera micului busi-
ness la nivel local.


